

Nowa Reforma wychodzi dwa razy dziennie.

Przenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W mieście, z odnośnikiem do domu, w Polsce, w państwie niemieckim, w innych państwach. Rows: roczne, półroczne, kwartalne, miesięczne.

Przenumerata i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji "N. Reformy" w Krakowie.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 241.

W Łwowie sprzedaje numerów po 80 h.: w Biuro dzienników S. Sokółowskiego, ulica Trzeciego Maja 1, 6 i w Biuro Płohna, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 30 hal.

NOWA

REFORMA

WYDANIE PORANNE

Przenumerata przyjmują:

Zamiejscowić: Administracja "N. Reformy" i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja "N. Reformy" - Główna trafikowa w Rybniku - Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, ul. Szopowska 9; Biuro dzienników M. Hejzycy, ul. Jagiellońska 7; Trafika w Sanktiszewcu.

Zamiejscowić przenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: W Łwowie Biuro dzienników: A. Buchstaba, ul. Karola Ludwika 21; S. Sokołowski, ul. Trzeciego Maja 5; W Jarosławiu J. Soczyńska. - W Tarnowie M. Rookach. - W Wiedniu Herian Goldschmid (sprzedaż oddzielnych numerów), I. Wollkello 5. - M. Dukes Nachfolger Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu a. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu. - R. Mosse, (także w Warszawie, Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). - H. Schalek, Wollzeile.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracja "N. Reformy" za opłatą od miejsca wiersza drobnym pisemem za pierwszy raz 90 hal., za każdy następny raz 70 hal. - Do numeru niedzielnego i świętecznego o 50 procent drożej. - Nadeślane po K 250 od wiersza. - Głosy publiczne po 4 K od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomponowany, pierwszy raz K 150. Załączniki do "N. Reformy" (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za cenę 2 koron od 100 egzempli, dla zamiejscowych, a 1 K od 100 egzempli, dla miejscowych prenumeratorów.

Eksport warszawski.

Kraków, 5 marca.

Od chwili, kiedy zaczęto budować się państwo polskie, należąca się w Królestwie Polskim narzekania na Galicyę i na Galicyan. Z początku nie miało to sporadyczne zlewaj się teraz w chór coraz silniejszy i liczniejszy. - "Przeć z Galicyanami" - oto refren tej chóralnie intonowanej pieśni. A w każdej jej zwrotce jako uzasadnienie myśli refrenu - skargi na "demoralizację" galicyjską na zarząd biurokratyczny, na mizantropizm austriackości, która na butach swoich wnosi każdy Polak z Galicyi do wyczerpanego Królestwa.

Długi czas prasa galicyjska puszczala mimo uszu te narzekania, wydziewania i wymyślenia. Tak długo u nas wycekiwano chwili zjednoczenia, tak święta i uroczysta wydała się ona każdemu z nas Polakom galicyjskim, kiedy wreszcie nadeszła, że woleliśmy puszczal mimo uszu docinki warszawskie, niż mieć podniosły nastroj wielkiego czasu sprami partycularniami o "lepszych" tych czy tamtych, o stopniu zażenowania czy odporności na zarazy rosyjską jednych, austriacką drugich.

Ala wszystko ma swoje granice. A granice już nie roznosi i patriotyzmu, ale wręcz przyzwyczajenia elitarnej przekroczyły te głosy o Galicyi, które się w ostatnich czasach na szpalach niektórych organów warszawskich rozległy.

Od niedawna wychodzi w Warszawie pismo eudeknie p. t. "Liberum veto", redagowane przez znanego Krakowianina p. Adolfa Nowaczyńskiego. W 5-ym numerze tego pisma znajduje się artykuł p. t. "Czerwony Pokraków", przedstawiający dotąd nigdzie nieczytany w polskim języku i polskim piśmie rodzaj paszkwilu na Kraków. Silniejszy nerwowo czytelnicy niechaj sami zaglądną do tego "organu". My, stając się oszczędzić ich nerwy, ograniczymy się tylko do jednego cytatu z tej niesłychanej okultury.

"Gotycki Kraków - czytamy tam - może być czarno-białym, albo czerwonym, spolszczyć się jeszcze nie pozwoli. Czerwono-białym być nie chce.

Zem jest właśnie ten stęchły, brudny, ciemny, zapłakany, zapłagwany wielki Paenów w nowoczesnym życiu Polski? Koroną wawelską, rzuconą na brudne, lepkie błoto. Dlaczego nie można Wawelu przenieść stamtąd, zostawić kilkanaście kosciółków, uniwersytet, bibliotekę Jagiellońską, a resztę tego ohydnego partycularza, zwanego miastem gemańskimi "spalić i w popiół obrócić". Matejko i Wyspiański umarli. Pozostał melanz komopolityczny wiedeńsko-żydowski-morawsko-czesko-węgiersko-socjalistyczno-stawicko-kowalsko-jezuicko-chalaki i renegacki, wstrętny, plugawy, rozczepczający po Polsce raz wraz zarządkami i prawotnymi idet".

W tym stylu jeszcze półtora szpalty. Ale próbka powyższa - jak sądzimy - wystarczy. Oczywiście, organowi pewnego odłamku inteligencji warszawskiej i jego redaktorowi nie mamy nic do powiedzenia. Przekonał nas bez reszty i na zawsze...

Dla informacji dodamy tylko, że w tych soczystych wyrazach, zestawieniach i obrazach wyładował się gniew redaktora na Kraków za to, że przy wyborach do Sejmu lista narodowa nie zwyciężyła tak, jak pragnął jej twórca.

Z tej samej sfery uczuć i myśli pojawił się drugi atak już nie na sam Kraków, ale na całą Galicyę. Oto w "Kuryerze Warszawskim" wystąpił p. "W. R." z wielkim oskarżeniem "importu galicyjskiego". Znaczenie bardziej od swego kolegialnego kolegi z "Liberum veto", towarzysko wyrobiony, znany recenzent teatralny poddaje ostrej krytyce ogół tych Polaków galicyjskich, którzy zajęli stanowiska w budującym się państwie polskim i w jego organach centralnych w Warszawie. Ale niechaj czytelnik nie wyobraża sobie, że p. W. R. jest niespra-

wiedliwym, że nie umie ocenić zalet galicyjskiej inteligencji zawodowej, że nie jest w stanie odróżnić ziarna od plewy. Przeciwnie, wszystkie te umiejętności posiada on w stopniu dostatecznym, dowodząc tego łaskawem stwierdzeniem, że Galicya posiada jednak, materialny gotowy w ludziach i że ten materiał przy budowie całości polskiej mógł oddać poważne usługi.

"Ale zaraz dalej tak pisze: "I chociażby zdawaliśmy sobie sprawę ze słabych stron ludzi galicyjskich, wyszkolonych w niezdrównej atmosferze lwowsko-krakowskiej biurokracji, chociażby pełną obawą przejmowała nas perspektywa, że ci ludzie zawloką do nas, niby zarażając, wady swego systemu i wpływy demoralizujące urzędnicwa austriackiego, to jednak na razie tylko Galicya wywabioł nas mogła z kłopotu, i trudno zaprzeczyć, że pomimo wszystko, właśnie Lwów i Kraków dostarczyły nam całego szeregu doskonałych fachowców dla budowy państwa i szkoły.

Ala, niestety, wraz z ludźmi pozytywnymi wiarogwał do Warszawy i rozsypany się po całym Królestwie tłum darmozjadów, błagierów, niedoświadczonych i niedouczonych, którzy w Galicyi stanowiska znaleźli sobie nie umieli, lub nigdzie miejsca nie zagrali, a obecnie rzucili się z wileczym apetytem na tuście posady w Królestwie. Gdzie ich niema? Pełno ich wszędzie. To, co było nieżytkiem w Galicyi, pcha się obecnie do wszystkich kancelaryj państwowych i dominuje na wszystkich urzędach".

Wytlumaczysz to przykre zjawisko kolejnym następstwem dwóch srożących się w Królestwie aktywności - "błahym" Rady Regencyjnej i "czernym" gabinetem socjalistycznym, wytknąwszy mimochodem destruktoryjny i demoralizujący wpływ, który wywierają na Sejm postawione galicyjscy, przesycony atmosferą zwyrodniałego parlamentarizmu monarchii habsburskiej, szanowny autor tak konkluduje: "Tylko nie mówcie mi o separatyście działającym. Wiem, że byłoby niebezpiecznym, gdybyśmy w tym wiekopomnym momencie budowania ojczyzny wyprawdzali na widownię jakieś sympaty lub antypaty zaboborne, ale chociaż przedziwnie, to, aby nas nie zawałca mierność, dyktantem i fusel austriacki. Chodzi o to, aby galicyjskość nie była wytrychem, otwierającym bramy wszystkim urzędom państwowym. Chodzi o to, abyśmy raczej posługiwali się siłami niewyrobionymi, lecz zdolnymi i pracowitymi, wyskakując je sobie stopniowo, niż w ślepych afektach do t. zw. rutyny galicyjskiej lub co gorsze w partyjno-politycznej spekulacji przeludniał kancelaryje rządowe trutami i m. m. k. fabryczną, "Mazę in Cracovia". Chodził wreszcie o to, aby "och" galicyjska pogoda za posadami nie stała się zaraziłą dla Królestwa i aby nie znieprawiano parlamentarizm naszego wyziewami gnijącej już od 40 lat wiedeńskości".

Także i z p. W. R. nie podjęliśmy dyskusji. Co prawda już nie z tych powodów, dla których jest ona dla nas zupełnie wydłużoną w stosunku do artykułu z "Liberum veto", ale po prostu dlatego, że przyjmując tę dyskusję, musieliśmy pomówić z konieczności o "materyale gotowym w ludziach" jaki posiada Królestwo. A tego tematu staraliśmy się o ile możliwości unikać. Być może, że przyjdzie kiedyś przykra chwila, w której, mimo wszelkie usiłowania, nie da się ten temat z dyskusji publicznej wyłączyć. Wtedy będziemy go musieli poruszyć. - Ale na razie chwila ta jeszcze nie nadeszła. - A artykuł p. W. R. zbyt blahemi posługuje się argumentami, zbyt bezpodstawnymi oparte twierdzeniami, aby od tej zasady milczenia w tej kwestyi mogli nas już teraz odwieść.

Ala sama rzecz udziału Polaków galicyjskich w budowie armii i państwa polskiego jest kwestyją ważną. Zbadanie jej byłoby bardzo pomocnym i otwierającym pole dla szeregu wniosków o praktycznej wartości. Dlatego bardzo chętnie powitalibyśmy publicystę warszaw-

skiego, któryby zajął się zbadaniem tej sprawy rzeczowem i cyfrowem, a nie tylko frazeologicznem.

Pan W. R., który rozporządza tak wielkimi wpływami w Warszawie, możeby zajął się tą sprawą metodycznie, zgromadził materiał do statystyki personalnej ministrów i urzędników warszawskich, wykonał zestawienie cyfrowe urzędników według ich pochodzenia, studiów teoretycznych, czasu i rodzaju poprzednich zajęć, a wtedy na podstawie tak zgromadzonego i opracowanego materiału moglibyśmy o "darmozjadach, niedoświadczonych i błagierach galicyjskich" pomówić rzeczowo, spokojnie i ściśle, a bez - warszawskiej błagi.

Jeszcze mało "post scriptum" dla uniknięcia

Pod grozą sytuacji.

PONOWIENIE ŚLUBOWANIA RADY MIASTA LWOWA.

Lwów, 5 marca (PAT). Wczoraj odbyło się posiedzenie rady miejskiej, na której rada Łaska o wniosek złożony następująca deklaracja:

W chwili dla naszego miasta tak poważnej, gdy na nowo wzbudza się wola i zamiarom rozgorzała narzucona nam walka, Rada królewskiego stoł. miasta Lwowa ponawia uroczyste ślubowanie niezłomnego wytrwania. W obronie najświętszego ideału narodowego, przekazanego nam świętą i przetrwaną tradycyą przodków, w obronie świętej krwi naszych najdroższych dzieci stwierdzonej i okupionej polskość naszego grodu, Rada miejska zwraca się do ludności z gorącym wezwaniem, aby tak samo jak dotąd bohaterem postępowaniem i męstwem znoszeniem ciężarów, jakie nakłada na nią poczucie konieczności jej obrony do ostatejnej kropli krwi, stwierdziła wobec całego świata nieugiętą wolę przynależności do naszej ukochanej matczynej, wolnej, niepodległej i zjednoczonej Polski. Nie ustąpiemy przed żadnym gwałtem i przemocą. Nie ustąpimy w świętym boju aż do zwycięstwa i bliższego zwycięstwa. Radni wysłuchali stojąc powyższej deklaracji.

PREMIER PADEREWSKI DO MIESZKAŃCÓW LWOWA.

Sekretarz Wolski odezwał następnie telegram prezydenta ministrów Paderewskiego do miasta Lwowa, który brzmi:

Warunki rozejmu, postawione przez 4 wielkie mocarstwa sprzymierzone, nieprzyjacieli zwycięstwa odrzucił. Walka rozpoczyna się na nowo. Miałem nadzieję, że Polacy, jej dumę i chlubę, czekały niestety ciężkie chwile. Bohaterstwo i ofiara jego świeci jak ogień i dzisiaj przykładem całej Rzeczypospolitej. Niechże więc waleczna ludność miasta Lwowa pomyli, że od jej wytrwałości i męstwa zależy losy granic naszego państwa, niech pomyli, że za nią stoi cała odradzająca się Rzeczypospolita. Ktoś się wstąpił i spotężniał wkrótce. Rząd czyni wszystko, co dziś w jego mocy leży, by ten gród niezłomnie uchronić przed wrogiem i zachować dla Polski, w blasku nieśmiertelnego jego obrońców sławy.

Podpisano: P a d e r e w s k i.

TELEGRAM MARSZAŁKA SEJMU.

Następnie odezwał telegram marszałka Sejmu Trampczyńskiego, pozdrawiający serdecznie bohaterów obrońców miasta Lwowa.

REZYGNACJA RADNYCH UKRAIŃSKICH.

Lwów, 5 marca (PAT). Radni miejscy narodowości ukraińskiej: Fedak, Nachynin, Leto-chubski i Gromicki zgłosili wystąpienie z grona członków Rady miejskiej. Osobną rezugnację zgłosił radny Mikołaj Hankiewicz, stoso-

nieporozumień w tej drażliwej dyskusji na przyszłość. O ile nam wiadomo, w magistracie warszawskim żaden "blagier" galicyjski nie otrzymał dotąd posady. Żaden też "niedoświadczony" z tej dziedziny nie odgrywał roli "darmozjadów" na jakiejkolwiek posadzie w Królestwie w charakterze lokalnym.

Z wyjątkiem posad nauczycielskich w Królestwie, na obsadzenie których rząd sam rozpisał w Galicyi konkursy, urzędnicy galicyjscy pracują tylko we władzach państwowych centralnych. Te zaś nie są ani prowincjonalne, ani mniej warszawskie, ale ogólnie państwowe, przeznaczone więc także i dla nas Polaków w Galicyi. Do władz zaś centralnych muszą mieć dostęp wszyscy potrzebni i wykwalifikowani, z którejkolwiek prowincyi pochodzą.

OSTRZELIWANIE MIASTA I TORU KOLEJOWEGO.

Lwów, 5 marca (PAT). O sytuacji dzisiejszej donosi "Gazeta Lwowska":

Nieprzyjacieli w nocy i dziś przed południem ostrzeliwali nasze pozycje i miasto. Odpowiadała nasza artyleria, która skutecznym ogniem przyłała obiekty ukraińskie wojskowe. Pojedynki artylerii z matami przerywały trwał całe przedpołudnie. Wieczorem na odcinku południowym ukraiński pociąg pancerny ostrzeliwał miasto, zmuszono go jednak do cofnięcia się. Ukraińcy ostrzeliwali także linię kolejową, jednak bez skutku. Wczoraj wieczorem przybył z Krakowa pociąg osobowy. Tylko w niektórych miejscach przyszło do krótkich starć z piechotą ukraińską, która o ile próbowała gdzieś przejść do akcji, poniosła wszędzie porażkę. Większych akcji piechoty nie było.

O sytuacji wieczornej dowiadujemy się: Również dzisiaj był ostrzeliwany most na Worzejszy, jednak bezskutecznie, tak samo jak i Gródek Jagielloński, Sądowa Wisznia, pociągi i jeden z naszych lotników.

PRZYJĘCIE WARUNKÓW WOJSKOWYCH PRZEZ POLAKÓW.

Lwów, 5 marca (PAT). Wczoraj o godz. 12 w południe zjawili się u pulkownika angielskiego Smitha w hotelu krakowskim generał Rozwadowski jako przedstawiciel wojska polskiego i hr. Aleksander Skarbek jako pełnomocnik ministerstwa spraw zagranicznych, którzy oświadczyli, że przed upływem wymienionego terminu tj. przed 5 marca przynoszą imięniwojska i rządu polskiego odpowiedź:

Wojsko i rząd polski poddają się tymczasowym warunkom wojskowym, które wyznaczyła komisja dla obu stron celem zaprzestania rozlewu krwi. Poseł Skarbek poczynił przytem zatwierdzenia natury zasadniczej, przy której obstarwać będzie rząd polski na konferencji pokojowej. Pulkownik Smith przyjął odpowiedź polską do wiadomości i zawiadomił natychmiast o niej telegraficznie generała Berthelmelega. - Gen. Berthelmelegawi obecnie w Poznaniu, gdzie przyłączył się do misji ambasadora Noulensa.

(Zgoda przedstawicieli polskich na warunki wojskowe komisji dla rokowań oznacza ustę-

stwo ze strony polskiej na rzecz Ukraińców. - Warunki wojskowe zawieszenia broni pozostawiają w rękach Ukraińców cały dotychczasowy teren Galicyi wschodniej opany przez wojska ukraińskie.

Natomiast według warunków, zaproponowanych przez misję do pokojowego rozgraniczenia Ukraińców od Polaków linia demarkacyjna miała biegnąć wzdłuż rzeki Bugu, Lipy, Świcy, wzdłuż linii miast Sokal-Brzeżany-Kalusz.

Rozgraniczenie obecne według warunków wojskowych obejmuje tylko teren od Bugu po Krasno, Bóbrkę, Mikołajów, Litynię, na południe po Sambor, Starą Sól, Chyrow, Dobromil, Przemysł i Jarosław.

Zagłębie borysławskie zostaje tem samem w rękach Ukraińców. (Przyp. red.)

Imperyalizm bolszewicki w Czechach.

RUCH BOLSZEWICKI W ARMII CZESKIEJ.

Biuro prasowe Komisji Rządzącej donosi: Wśród stojących na Śląsku zarówno "legionistów" z Francji i Włoch, jak formacji krajowych, panują dwa prądy. Jedni chcą na własną rękę pójść ponownie zdobywać Cieszyn i Frysztat, drudzy powrócić obłąk rządk praski, z powodu rzekomej słabości i ustepliwości wobec Polski. Jedni i drudzy chcą znieść autorytet oficerów, ustanowić rady żołnierskie i oficerów z wyboru. Już podczas rozejmu na froncie skoczowskim rozpoczęły różne oddziały czeskie samodzielną akcję pod komendą podoficerów. Są więc możliwe dalsze agresywne kroki na obecnej linii demarkacyjnej.

(Zwracamy uwagę, że bolszewizm czeski jest niemniej imperyalistyczny jak socjalizm Masaryka. Jest przeto dla nas niemniej niebezpieczny, jak każdy inny imperyalizm. Niebezpieczeństwo czeskie nie minie, jakkolwiek wydasie się, że chwilowo przez pobyt misji zostało zażegnane. (Przyp. red.)

NIEPOPULARNOŚĆ MASARYKA.

Z biura prasowego Komisji Rządzącej donoszą: Na niedzielę 2 marca zwołali imperyalisci czescy cały szereg wieców protestujących przeciw opróżnieniu Cieszyna, jak w Pradze, Przerowie, Frydku, Olomuńcu, Orłowej i Polskiej Ostrawie.

Wiec w Polskiej Ostrawie odbył się pod hasłem: "Cieszynskie było i musi pozostać naszym". Po Ostrawie rozlepieno plakaty następującej treści: "Nieszczęsnym i niesprawiedliwym rozkazem reprezentantów ententy został zmuszony rząd republiki czesko-słowackiej opróżnić Cieszyn i okolice, która bezspornie należy do naszej republiki. Polacy rozpoczęli rządy terroru, wypędzając czeską ludność i grożąc gwałtem. Wobec tego milczenie nie można.

Przebieg wiecu był ogromnie burzliwy. - Ogrzażano się rewolucyją, jeżeli rząd praski nie odzyska całego Cieszynskiego. Wszelką więc zwalano na Masaryka. Jedyny rozsądny polityk, stał się jak widać wśród rozszalałego powodzenia narodu, znova tak niepopularnym i znienawidzonym, jak nim był przez całe życie.

ZUCHWAŁOŚĆ SZOWINISTÓW CZESKICH.

Po otrzymaniu rozkazu częściowego odwrotu przez obecny rząd czeski, zwołali szowiniści czescy 6-go lutego zgromadzenie w Mor. Ostrawie, na którym podczas gwałtownych przemów przeciw ugodzie paryskiej i zarządzeniem ententy, krzyżowano: "Przec z rządem! Przec z Masarykiem! Przec z ententą! Przec z Polakami! Zburzyć Dom polski! (w Mor. Ostrawie). Arystokratę wszystkich Polaków! Oprowadają również, że pod koniec spałono portrety Wilsona i Masaryka.

GUSTAW DANILOWSKI. TETENT.

Powieść.

(Ciąg dalszy.)

Rozbudzona jej w tym kierunku wyobraźnia przypisywała zwyczajny dawniej zjawiskom, jakiś zagadkowy sens, znajdujący się w tajemniczym związku z nastrojem jej serca.

W fantastycznych kształtach obłoków, w miłaniu gwiazd, w posępie nocy, w nagłym porwaniu się spłoszonego ptaka z pod stóp upartywnia coś mistycznego, jakby sygnał z tamtego świata, o jego istnieniu wieść.

I w ówczesne istotnie ciało jej opuszczała duszę, zamierając bowiem wszystko i wyzwalając się jedynie uczucie emanujące z niej tak swobodnie, jak zapach z kwiatu, jak z ognia światło i ciepło - miłość tak eteryczna, że można ją właściwie nazywać snem o miłości. Tak subtelna, niemal poza granicami zmysłów bijąca, tem właśnie trwała, że nie z ciała, a z nieśmiertelnych pierwiastków życia czerpała swe siły.

Stopami tylko oparta na ziemi duszą błądziła po niebie, bliższa aniołom niż ludziom.

Błede, zszobione rysy twarzy dotknięte delikatnym rylcem smutku stały się tak idealnie piękne, że mogły jedynie budzić zachwyt, a nie pokusę. Szeroko otwarte oczy, niezwykle głębokie, jak lazurowa, omlona toń, zdawały się nosić w sobie odbicie mroźnego nieba i błogiej dali.

Małe, drobne, załobnie rozchylone usta zdawały się być stworzone już nie do pocałunków, ale do wchłaniania nachalnych westchnień ra-

ju. Jedynie ślicznie rozwinięte jej kształty i powolność, jakby pewna litość wdzięcznych ruchów, zachowała swą dawną pojęność, powab niewieści.

W końcu lipca, prawie w rocznicę ich poznania, zjawiał się w obłoku niespodziewany gość, młody, dziarski chłopak nieco zmierzony, ale zamaszty w rękach o jasnym, śmiechem wewnętrznym, błędnym oczach.

— Obywatko - zbliżył się do siedzącej na ganku pani Leny - pani jest Topolska.

— Tak - odparła, patrząc ze zdumieniem na oryginalne, skombinowane jego ubranie: miał żółte, mocno podnoszone buty, legionowe spodnie, podartą kurtkę i niegdyś niebieską, dziś mocno spłowiałą maciojówkę.

— Jestem Jan Pakula, pseudo Burza, sierżant V pułku, wyprostował się wojskowo, a potem począł rozwijać owinięty galgankiem palec.

— Tak to musiałeś chować, by mi go kto nie ściągnął. Porucznik Jamrot, który teraz na wasserzupkach siedzi, wiedząc, że będę w tych stronach, kazał mi oddać.

Rozwinął palec, zdjął i wręczył jej pierścień z owalnym turkusem.

Pani Lena silnie pobładała, w oczach stanęły jej łzy.

— Dziękuję wam - ledwie zdolała wyszeptać, czując, jak błędniska się jej serce.

— Ja tu byłem - zaczął mówić - po rzeczy pana porucznika, kazał, żeby nie mówił skąd jądę, to też jak mię ten oferm z drugiego wozu pytał, tom mu powiedział, że z probostwa, ja bo nie jestem tremar, tylko jak mi nogę poharato, to mnie porucznik wziął do oficerskiego wozu.

— Dziękuję, wymówiła silnie wzruszona pani Lena i sięgnęła do torebki, wyjęła portmonetkę.

— Obywatko, ja spełniłem rozkaz, a jak nam Austriacy obiecali nad Nidą po dwieście koron za jeńca, tośmy sprowadzili całą bandę dla honoru, a nie za korony. Zjadłbym za to, bom kawał drogi wyrwał, a po tych ślimakach, to mnie ciężko okliwio.

— Przeproszam, Kasiu, daj jeść panu - i wzburzona spytała głosem załkłym, jakby nieśmiały.

— Porucznik Jamrot mi pisał, że miał być i list...

Pakula sięgnął za chłobwę i wydobyl pomietę, grubą, wypchaną kopertę. Pani Lena schwyła ją, uciekła do drugiego pokoju, przycisnęła do piersi, jakby chciała uspokoić rozkołataną serce, rozdarła kopertę, wypadły jej pisane do niego kartki, w ręce pozostały szczerłem piśmieniem zapelnione cienkie arkuszki:

"Kochana, jedyna moja. Piśm do Ciebie w nocy, przy latarni, ten ostatni list, bo albo przyjadę, by Cię ucałować, albo, jak mówi pieśniarka "o rozmarzynio": "śmierć mnie ucałuje, ale nie listo".

Oślepiła od łez, oparła głowę na krawędź stołu i poczuła na włosach zimny podmuch grozy śmierci, który przebiegł droszczem wzdłuż ciała i znikł.

— Piśm z myślą o Tobie, którą czasem tylko przycyga silne rwanie powietrza od huku dział przegranych w reduct komandanta i płomieni, unoszących się jak ogniste sygnały, gotującego się do ciosu wroga. Znany ten widok budził we mnie dziś jakby niepokój, czując twrogę przed jutrem i niezwykłą samotność. Tak mi się robi

ciężko, tak strasznie żal, bo wiem, że stołroć gorzej tym, co zostają, niż tym, co odchodzą... Gdyby się jednak tak stało, to płacz malutka niedługo i staraj się zapomnieć..."

— Zabiło jej serce, lzy gradem płynęły po twarzy.

"Ja nie będę się czuł dotknięty i, jeżeli się spokojnie po tamtej stronie, powitam się tem samym sercem, które rozkwitło w twoich dniach - zostało one pod lipą i tam niech legnie, by ci, gdy zapamiętasz, przypomnieć się miłości.

Muszę Ci wyznać jeden malutki smutek mej duszy, byś wiedziała czem dla mnie jesteś.

Wczoraj zostałem sierotą i chowałem się w obcym domu u ludzi dobrych, którzy mieli swoich dwóch synów, ja czulem się trochę zimo w tem otoczeniu.

Ten brak ciepła wzbudził we mnie stałe poczucie odzyskania tego wszystkiego, czego mi zabrakło w dzieciństwie: czułości i miękiego objęcia. Przy tobie, u Ciebie, w twoich ramionach uzyskałem wszystko i więcej, niż marzyć mogłem.

Stasł mi się matka, siostra, żona, kochanka, przyjaciele najmilszym - wszystkimi pulsami uczuć przywiązałem do Ciebie, mam do kogo tęsknić, do kogo wrócić, w czym uścisnąć spożycie...

Widzę two jasne, lazurowe oczy, twój słodki uśmiech, two bogate piękno, wylane królewsko, hojnie, twe w pękach ust drgające pocałunki.

Na samo wspomnienie twych wdzięków i twojej piosezoty kraw się rzucza we mnie i wspina się jak spięty ostroga bachmat, by lecieć do Ciebie. Och i jakże cudnie tętniała zie-

nia, gdy m pędził z obozu, zdawało mi się, że dudni cały świat - mam go dotąd w uchu.

Czuję przy sobie ciepło twojego drgającego ciała, w sercu twój szloch budzący się rozkosz...

Sennie stullily się jej oczy, podniosła się wysoko pierś, podstała pod sarem słodka fada i rozpłynęła się jak rozpostarta mżla, która stumila płomyk namiętności i wysłała miękkiem smutkiem całą duszę. "Lok twój pozostanie przy mnie, dalem odpowiednie polecenie kole-dzke Jamrotowi, on, droga, gdyby tak się stało, jak przezworam, odda ci twoje kartki, ton list i pierścienek... Chocć można... można...

Byłem przecież w tyłu bitwach, a ani jednej raay, choć niema u nas cziwlika, któryby nie miał jakiejś tomy rodzaju pamiętki, mnie kula się nie imo. Dlaczegożby więc teraz, gdy tak nie chcę?!

Dawniej, bowiem miałem obojętę dostać tak niezbyt szkodliwie, gdyż uważałem, że nie wypada wyjść z tej wojny zupełnie na sucho. Może się teraz na tem skłony i tylko zyskam bliższe interesując twe usta, jakgdyby nowa drobny wdzięk, których człowiek posiada tak mało w porównaniu z waszami pojętami właściwie swoim, bo kieszka mnoga przestała już dla mnie istnieć. Jak winnica osypana jest słodkimi gronami, jak krzak róży, pełen kielichów! Chciałbym mieć wiele ust i wiele rąk, by móc jednocześnie całować i pieścić wszystkie twój wdzięk, chciałbym, byś stała się, jak wosk, bym mógł w nim utonąć, zalać się rozkoszą i zapomnieć o świecie".

C. d. z.

W sprawie waluty.

Mam przed sobą broszurę pod tytułem „Wytyczne, pióra p. dra Zygmunta Karpińskiego, wydana przez Wydział statystyczno-naukowy Polskiej Kasy Pożyczkowej. I sama materia i cel broszury, popularyzowania pewnej myśli, (ustalenie poglądów na czekające nas reformy) każą wywodom p. dra Karpińskiego, bliżej się przyglądać.

Z całego wstępu pragnę podnieść tylko dwa zdania: 1) że decydującym pod względem zrównania przyszłej polskiej jednostki monetarnej z frankiem czynnikami, są bardziej wskazania polityczne, niż rozważania czysto gospodarcze; 2) że argument, iż przyjęcie jednostki franka, umożliwi przystąpienie do międzynarodowej unii monetarnej, wysuwany bywa raczej dla zaznaczenia dążenia do ścisłego współzależności z państwami zachodu, niż na mocy konkretnie uzasadnionego zdania, że takie właśnie rozwiązanie reformy będzie miało wybitnie dodatnie skutki gospodarcze.

Za tę szerokość szan. autora, przynajmniej, że reforma walutowa przezeń, (czy tylko przezeń?) projektowana nie jest ani wynikiem rozważań czysto gospodarczych, ani też rezultatem konkretnie uzasadnionego zdania o jej wybitnie dodatnich skutkach gospodarczych. — Za to przynajmniej, należy się szan. autorowi szczerze podziękowanie. I po tej spowiedzi mógłbym, właściwie nad dalszą treścią broszury przejść do posądku dziennego, dopóki nam autor jej nie uzupełni swoim „konkretnie uzasadnionym” zdaniem o wybitnie dodatnich skutkach gospodarczych reformy.

Zachodzi jednak niebezpieczeństwo, że w tonie popularnym utrzymano dziełko, opinię publiczną w błąd wprowadzi i temu pragnę zapobiedz.

Wszyscy pragniemy ścisłego współdziałania z Francją i jej sojusznikami na polu politycznym i gospodarczym. Sympatyci dla państw zachodu, a specjalnie Francji pochodzą z czasów, gdy u nas panował złoty, a przeważały o. kres rublowo-talarowo-guldenowej niewoli. — Czy jednak stąd wynika, że już teraz, gdy nie ustąpiła się jeszcze nasz obszar gospodarczy, nie objawiła się jeszcze wcale tego obszaru zdolność wywozowa i siła dążności przywozu, że już teraz należy związać się z pewnym systemem monetarnym na papierze opartym? Myśl późniejszej możliwości przystąpienia do unii międzynarodowej, takiej jak pierwotnie była pomysłem, przy zupełnej równości międzynarodowych znaków pieniężnych poszczególnych państw związkowych — jest bardzo niebezpieczną. — Ale czy są choć najniższe nadzieje, że myśl ta się zrealizuje, skoro z biegiem czasu już została zwiniona? Czy sam autor nie ostrzega nas, że utrzymanie równi „lecha” z frankiem zależy od naszej przyszłości gospodarczej i że jego rozwiązanie kwestyi walutowej bynajmniej nie zapewnia nam, że kurs „lecha” utrzyma się istotnie przez dłuższy czas na tej wysokości?

A potem wszystkim i tylko dla umożliwienia nam początkowego uzyskania równi z frankiem, następuje wniosek ogólnej konwersji naszego majątku narodowego, o ile się składa z kapitałów i znaków pieniężnych. Wniosek oparcia tej równi na chwilowych kursach marek, koron i rubli, — w Szwajcaryi! Hymnami nie na kursie francuskim, jak czytelnik sądzi, mógł po wstępie politycznym, bo wszakże na Francji może i Włoszech, nam zależy politycznie i gospodarczo, nie na Szwajcaryi.

Co znaczy konwersja na takiej podstawie przeprowadzona? Otóż to, że każdy posiadacz 100 koron w gotówce, albo 100 koron w papierze wartościowym, wierzytelności hipotecznej, książeczce wkładowej — będzie posiadał 30 lechów (franków) w gotówce, papierze wartościowym i t. d. Czyli wojna koszarowa była na każdej setce koron około 72, porównując ustawową równi franka z koroną na podstawie kursu w Galicji i przedwojennym kursu franka. To jest pierwszy „konkretnie dodatni” wynik gospodarczej reformy. Dla nas, dla Polski, bo korona w Galicji i okupacji austr. obiegająca, bo kapitał galicyjski w koronach wyrażony i tak samo ruble i marki i w nich wyrażone pretensje pieniężne w innych dzielnicach, to są części składowe polskiego majątku narodowego. — O tem nikomu nie wolno zapominać. — Ale — powiada p. dr K. — konwersja na ceny handlu hurtownego, nie będzie miała wpływu ujemnego, to znaczy, że za 30 lechów kupimy tyle za granicą, co przedtem za 100 kor. — Zgoda — o ile utrzymamy równi z monetą zagraniczną; co jest rzeczą wcale niełatwą, a z pewnością bardzo niepewną.

W handlu detalicznym sam autor nie wykłucha pewnego podrożeńia tylko o jakieś 25 proc. Przy gazetach, panie drze Karpiński, a także przy mleku, mięsie, węglu, odzieży, obuwiu i całym szeregu artykułów najniezbędniejszych, które kupujemy za wsze detalicznie! I tu mamy drugi „konkretnie dodatni” wynik konwersji p. dra Karpińskiego, widmo dalszej drożyzny 25 proc. Ograniczamy się, nie chcąc nadużywać cierpliwości czytelników: do tych kilku uwag, a na zakończenie następujące stawiam ogólny pytanie:

Gdyby prywatny kapitalista bez nagłej potrzeby, w chwili najmniej korzystnej, przy najniższych kursach, cały swój majątek pieniężny w koronach lub rublach, koniecznie na franki szwajcarskie chciał zamienić — czy rodzina nie miałaby słusznych powodów do oddania go w kuratele? Czy wolno całemu narodowi doradzać podjęcie takiej operacji finansowej?

Dr Karol Krzetuski.

Z Rady m. Krakowa.

Na początku posiedzenia przewodniczący obradom, prez. Federowicz zarządził po ich otwarciu przedłożyć w imieniu zarządu następujący wniosek:

Zważywszy, że już rozpoczęły się w Paryżu obrady komitetu koalicyjnego do spraw polskich w przedmiocie ustalenia granicy niemiecko-polskiej, a decyzja tegoż komitetu odnośnie do najżywniejszej dla narodu polskiego sprawy pobrażę i portu polskiego, którego zapasem na najdalej do 8 marca b. r. przedyum miasta zgłasza następujący nagły wniosek:

Rada stoł. wolnego m. Krakowa uchwala: Wysłać depeszę iskrową do komitetu narodowego polskiego w Paryżu, tudzież do komisji

międzynarodowej i rządu polskiego w Warszawie z kategorycznym żądaniem całego społeczeństwa i narodu polskiego, aby przy ostatecznym ustaleniu granicy państwa polskiego, przyniesiono Polsce historycznie, etnograficznie i geograficznie przynależne do niej pobrażę Bałtyku wraz ze starym polskim portem i miastem Gdańsk, którego obocieczność ludność zawsze wierną była macicy polskiej. Elementarną podstawą przyszłego samodzielnego i nierozdzielnego rozwoju życia gospodarczego przemysłowego i handlowego jest wolny dostęp do morza, który Polska posiadała od wieków i tylko ta droga umożliwi Państwu polskiemu równorzędnie współpracować z wielkimi państwami Zachodu dla zrealizowania wspólnych zadań mocarstw światowych.

Wniosek ten przyjęła Rada jednogłośnie przez akklamację, poczem rozpoczął się dalszy ciąg dyskusji szczegółowej nad pierwszym działem budżetu obejmującym:

ZARZĄD GŁÓWNY.

(Wydatki: zwyczajne 2,667.116 koron, nadzwyczajne 4,749.750 kor., razem wydatki 7,416.866 kor.; dochody 570.145 kor.; niedobór 6,846.721 koron).

W dyskusji nad tym działem rozpoczętej jeszcze na posiedzeniu wczorajszym ub. tygodnia pierwszy wczoraj zabrał głos r. m. H. Leksa w sprawie polepszenia bytu urzędników magistratu i przyspieszenia awansu. Wyjaśnił w tej sprawie udział wicepr. Sare, który oświadczył, że odpowiedni projekt jest już opracowywany i przedłożony będzie na jednym z najbliższych posiedzeń Rady. Dyrektor Grodyński omawiał jeszcze i wyjaśniał stopniowo wprowadzenie nowej manipulacji w urzędowaniu wewnątrz magistratu, co doprowadzi do jego pewnej decentralizacji, poczem w głosowaniu przyjęto dział pierwszy budżetu i uchwalono wszystkie zgłoszone rezolucje, w tem wniosek o wybranie z posród członków Rady komisji do spraw personalnych urzędników magistratu. Następnie na wniosek wicepr. Rolgo uzupełniono komisję Rady do spraw przejściowych, t. zw. demobilizacyjną, o następujących 4 członków z kurii IV-tej: r. m. Oplustil i Topinek (soc.), Klukacz (n. d.) i Puchalka (chrześc. soc.).

ZARZĄD MAJĄTKU MIEJSKIEGO.

(Wydatki 487.413 kor., dochody 1,462.990 koron, podwyżka 975.577 koron).

Pierwszy przemawiał tu r. m. Adelman w sprawie zamieszkania gruntów miejskich na kontumacyi. Wyjaśnił udział st. radca mag. Zawadzki, oświadczając, że szkody tam wynikłe powstały wskutek rekwiizycji wojskowych. R. m. dr Schneider zgłosił projekt odniesienia się do rządu polskiego, aby kupił od gminy tak grunta na kontumacyi dla urzędowania tam państwowego wielkiego sanatorium dla gruźliczych. R. m. dr Roszewicz interpelował o wyjaśnienie, dlaczego na dzierżawę folwarku gminnego w Dębniakach, około 160 morgów, nie przyjęto wyższej oferty 38.000 koron, a pozostawiono go dawnemu dzierżawcy za 22.000 kor., wydzierżawili tylko następnie dla pierwszego oferenta 13 morgów za 4.000 koron. Wskazywał też na nieprawidłową gospodarkę dzierżawcami parcel na Bloniacach, które jego zdaniem, winny być wydzielone urzędnikom i robotnikom miejskim tylko dla własnego użytku. Następnie r. m. Chwastek i dr Rowiński omawiali niektóre drobne pozycje budżetowe z tego działu, żądając wyjaśnień.

Na przemówienia i zapytania wszystkich mówców odpowiadał obszernie i udzielał wyjaśnień wicepr. Rolgo, w szczególności omawiał szerszą sprawę dzierżawienia parcel na Bloniacach, która w swoim czasie dużo wywołała rekwiizycyjną ze strony publiczności, podejrzewano bowiem nierównomierny rozdział przy faworyzowaniu urzędników magistratu. Istotnie też wkładły się tam pewne nadużycia. W tym roku gmina wydzierżawiła cały obszar Błoi, z wyjątkiem części pozostałowej do paszenia bydła, Towarzystwu walki z gruźlicą, z warunkiem, aby poddzierżawiało polećkami po 200 metr. kwadr., z wyjątkiem tych dawnych dzierżawców, którzy już mieli po 500 metrów. Co do dzierżawy folwarku na Dębniakach, to istotnie wniesiona została przez p. Bolewskiego oferta na 38.000 koron, ale później ją cofnięto i utrzymał się przy dzierżawie p. Szafranowicz, który płaci 22.000 kor. faktycznie za obszar 50 morgów, co jest ceną bardzo dobrą.

Po tych wyjaśnieniach przemawiali jeszcze r. m. Godziński i Chwastek, którzy polemizowali obszernie na temat, czy gmina, zrobia „dobry interes” na grunatach kontumacyi na Prądniku, poczem w głosowaniu przyjęto II dział budżetu, oraz uchwalono wszystkie zgłoszone wnioski.

DZIAŁ III: OPODATKOWANIE I OPŁATY GMINNE.

(Wydatki 1.900 kor., dochody 6.000.000 kor., nadwyżka 5,998.280 koron).

W dyskusji nad tym działem pierwszy zabrał głos r. m. dr Mussil, wstępując, przedłożył podwyższenie podatku gminnego od czynszu z mieszkań o 5 procent na 6 procent. R. m. dr Mueller z klubu socjalistycznego wystąpił przeciwko podwyższeniu podatku konsumpcyjnego od mięsa, a następnie zgłosił wniosek wprowadzenia nowego podatku gminnego, mianowicie 50-procentowego dodatku do podatku osobisto-dochodowego od dochodu rocznego od 15.000 koron w górę, motywując obszernie swój wniosek. R. m. Miodniak wystąpił przeciwko podwyższeniu podatku od alkoholu, oraz popierał wniosek dra Musilla. — R. m. Krzetuski uzasadniał konieczność propozycji podwyższenia podatku, z którą wystąpiła komisja budżetowa. R. m. Bielik protestował jeszcze raz przeciwko podwyższeniu opłat od bydła, bo obecnie to wszystkie opłaty miejskie (w reżni, na targowicy i t. d.) dochodzą już do kwoty 100 koron od sztuki bydła 400 klg. żywej wagi, czyli od 160 klg. mięsa. R. m. dr Schneider przyłączył się do wniosku r. m. Miodniaka i dra Musilla, stwierdzając przeciwko 6 proc. podatku od czynszów. — Uzasadniał też wniosek, proponujący obniżenie proponowanej opłaty od mięsa z 16 na 8 hal. od 1 klg., natomiast podwyższenie opłaty od piwa z 12 na 15 hal od litra. R. m. dr R. Landau

bronił 6 proc. podatku od czynszów mieszkaniowych, jako najsprawiedliwszy w obecnym czasie, gdy komornego podwyższać nie można. Po przemówieniu dra Landaua r. m. Adelman prosił wicepr. Bandrowskiego, który obawiał się przedłożenia obrad, o stwierdzenie braku kompletu radnych na sali. R. m. dr Szarski przypomniał jeszcze, że istnieje paragraf regulaminu, wymagający rozpoczęcia obrad najwyżej w pół godziny po wyznaczonym terminie posiedzenia. Tymczasem radcy spóźniali się o godzinę i pół, obrady zaczynają się o 5-tej, a o 8-mej już niema kompletu.

Wicepr. Bandrowski, stwierdziwszy z ubolewaniem ten brak zainteresowania sprawami miejskimi i w większości radców, odroczył obrady do dzisiaj. Należy się spodziewać, że radcy przybędą punktualnie i poświęcą obrad budżetowym trochę więcej czasu. Jak oświadczył wicepr. Bandrowski, dzisiaj, jeżeli o godzinie wpół do 6 nie będzie kompletu, posiedzenie będzie odwołane.

Jeżeli chcesz

aby nadeszły dni spokoju i ładu twórczego na całym obszarze zjednoczonej Polski — aby w granicach państwa polskiego nastąpił rozkwit Lwowa, Wilna, Poznania i Cieszyzna — aby pomoc zewnętrzna wzmogła jedynie moc wewnętrzną, jeżeli chcesz tego mocne a szczerze, to kupuj sam, a innych zachęcaj do kupna

polskiej pożyczki państwowej.

Pobył ministra robót publicznych w Krakowie.

Kraków, 4 marca.

W poniedziałek przybył do miasta naszego minister robót publicznych, inżynier Józef Pruchnik w towarzystwie szefa sekcji inżyniera Adama Różańskiego i naczelnika wydziału inżyniera Alfreda Konopki. Celem wizyty ministra było ustalenie tych robót publicznych, które z wiosną będą podjęte w Krakowie i okolicy, głównie celem dania pracy rzosom bezrobotnym.

Przyjeżdżał oświadczając, że w tym roku gmina wydzierżawiła cały obszar Błoi, z wyjątkiem części pozostałowej do paszenia bydła, Towarzystwu walki z gruźlicą, z warunkiem, aby poddzierżawiało polećkami po 200 metr. kwadr., z wyjątkiem tych dawnych dzierżawców, którzy już mieli po 500 metrów. Co do dzierżawy folwarku na Dębniakach, to istotnie wniesiona została przez p. Bolewskiego oferta na 38.000 koron, ale później ją cofnięto i utrzymał się przy dzierżawie p. Szafranowicz, który płaci 22.000 kor. faktycznie za obszar 50 morgów, co jest ceną bardzo dobrą.

Zwiedzono roboty na Wiśle, począwszy od mostu podgórnego aż do Przegorzał. W czasie podróży stankiem zainteresował się minister bardzo żywo obecnym stanem robót przy ochronie Krakowa od powodzi i kazał sobie przedkładać szczegółowo sprawozdania co do programu dalszych prac w tym kierunku, nie omijając zwłoki. W prowadzonych na ten temat dyskusjach przebiegała, obok fachowego ujęcia sprawy, wielka życzliwość i troska o żywotne interesy Krakowa i to tak ze strony ministra, jak towarzyszących mu urzędników, szefa sekcji Różańskiego i naczelnika Wydziału, Konopki.

W czasie popołudniowej konferencji w magistracie przedłożył ministrowi delegaci władz i instytucji szczegółowo sprawozdania i wnioski co do dalszych robót, które spotkały się z najżyczliwszym przyjęciem. Po dyskusji uchwalono podjąć w ramach udzieleni się mającego przez ministerstwo skarbu kłkumilionowego kredytu budowlanego, przetwórstwiskim roboty, zmierzające do ukończenia zabezpieczenia Krakowa od powodzi, między innymi: dokończenie murów i wałów ochronnych, regulacja Wilgi wraz z ujściem kanału spławnego do Wisły, roboty przy kanalizacji Wisły i przy budowie kanału spławnego w obrębie Wielkiej Krakowa, zasklepienie starego łożyska Rudawy wzdłuż Błoi i Parku Dra Jordana, wkończenie architektoniczne ukształtowanie lewego brzoza Wisły od placu Groblo w sposób, godnie odpowiadający sąsiedztwu Waweli, w którym to celu ma być rozpisany w najbliższym czasie konkurs na uzyskanie projektu architektonicznego wykształcenia budowli ochronnych pod Wawelem.

Na wniosek wiceprezesa Sarego, poparty przez delegata Izby handlowej i przemysłowej, p. Perosa, przyrzekli także minister poczynić kroki dla uzyskania kredytu na podjęcie najpilniejszych robót budowlanych w mieście, celem uruchomienia przemysłu budowlanego i dania pracy także robotnikom kwalifikowanym. Do robót tych zaliczono w pierwszym rzędzie budowle, dla których istnieje już zatwierdzone projekty szczegółowe i które w części są już nawet rozpoczęte, a więc: budowę gmachu dyrekcji okręgu skarbowego. Akademii górniczej, kliniki ginekologicznej, uzupełnienie budowli przy szkole przemysłowej, dokończenie budowy gimnazjum podgórnego i Instytutu weterynaryjnego.

Wiceprez. po konferencji odjechał minister do Warszawy.

Obecnie toczą się w dalszym ciągu obrady w sprawie organizacyi władz i uproszczenia czynności państwowych władz budowlanych pod przewodnictwem szefa sekcji Różańskiego.

KRONIKA.

Kraków, 5 marca.

OSTATKI I PUST. „Polskie zapusty”, które sławili Słowacki w „Bieleckim” dziełnie odcienie przedstawił widać się dzisiaj i tego malowniczego obrazu, który tam rzucił poeta, nie tylko zewnętrznie, ale także pod względem nastroju. Ani wery, ani ochoty do zabawy, ani wreszcie możliwości. Pięć wojennych lat musiał zrobić swoje, które dni są chude, a które „litę”, już dawno przetręcałymi odróżniał po tych pięciu cichych latach chudeści. Gdyby nie kalendarz, wliczyłby zapewne zapomnieli, że to ostatni dzień karnawału miał wczoraj. Ostatki mamy naprawdę, ale ostatki grają w kierzach, ostatki zdrowia, ostatki humoru — i w ogóle ostatki każdego z osobna i wszyscy razem. Wczorajszy przełom z karnawału na post zapewne wiec niewidny tylko szczegółów obchodziło „grodnie” — z wyjątkiem na część łożyska karnawału od powiedzieli ilości alkoholu do wnętrza organizmu, o poważnego przedtem pszczyli. Dla większości nie było pszczyli — zapowiedziano amerykańska stonina z nadpłyną dość wczesnie, aby uprzyjemnić nam ostatki.

Dziś wkręczyliśmy już w post w całej pełni, a zapewne niebyst wielu zauważyło to przejście na postny wikt, gdy przednio już poszli z musu. Nawet tradycyjnych śledzi na post nam zabrakło, bo choć obiecano, i dawać nie nadpłynęły i zapewne jeszcze błądzą w falach Bałtyku, nie bacząc na naszą konieczną potrzebę i „przymusowe polecenie”. Jeden tylko popiół, jako produkt rodzimy, pozostał nam wierny, będziemy więc mogli sobie nim głowy posypać obficie, uprzyjemniając sobie marności świata tego.

IMAR KAMAWAŁ. Niech żyje post!

WIECE W SPRAWIE GDANSKA. „Komitet odzyskania Gdańska” zorganizował manifestację dla zadokumentowania praw polskich do własnego wybrzeża morskiego i starego portu Gdańska. Manifestacja ta będą się odbywać w całej Polsce dnia 9 m. W każdym mieście, miasteczku i wsi odbędą się wiece, uroczyste posiedzenia rad miejskich i powiatowych. Dalej wszystkie instytucje kulturalne i naukowe podczas uroczystych zebrań będą zgłaszały przyczenia Gdańska do Polski. Prasa polska wystąpi z osobnymi numerami, odnoszącymi się do sprawy Gdańska. Całe społeczeństwo powinno się zjednoczyć i potęgować wypowiedzieć się z Gdańskiem, który dla przyszłej Polski jest ważnym punktem ekonomicznym i politycznym.

W Krakowie odbędzie się wyjątkowo pierwszy wiec w sprawie Gdańska we czwartek, 6 m. o g. 8 w wieczorem w sali „Sokoła”, a drugi północny manifestacyjnym pochodem pod pomnikiem grundwaldkim w niedzielę 9 m. o g. 11 przedpoł.

WYJAZD POLSKICH REWINDYKATORÓW DO WARSZAWY. Wczoraj, w wtorek wieczór wyjechało z Krakowa pod przewodnictwem prof. Jerzego Mycielskiego grono naszych artystów i historyków sztuki, udając się do Warszawy na odbyć się mające w ministerstwie kultury posiedzenie, poświęcone rewindykacyi polskich zabytków, wycieczonych z Polski przez rząd rosyjski, niemiecki i austriacki. W misji tej biorą udział między innymi: dyr. Kopera, St. Tonkiewicz, prof. Axentowicz, prof. Wyczołkowski, prof. Laszka, prof. Weis, prof. Melhoff, prof. Raszka, W. Wodzinowski, L. Stasiak, L. Lepsz, dr Muczkowski, dr P. Klein, dr J. Ptasnik, Antoniewicz. Delegatom krakowskim towarzyszą do Warszawy przybyli obecnie z Rzymu znany literat Jan Pietrzycki, jako rewindykator zabytków polskich we Włoszech.

DELEGACYA MIN. ROLNICTWA DO KRAKOWA. Ministerstwo rolnictwa i dóbr państwowych wysłało do Galicji delegatów celem przygotowania sprawy objęcia zarządu państwowego w Galicji, sprawowanego dotąd przez Komisję Rządzącą. — Delegacya pod przewodnictwem p. Mianowskiego składa się z pp. Lesmowskiego, szefa sekcji produkcji rolnej, Miklaszewskiego, szefa sekcji dóbr i lasów, Naumowskiego, inspektora ziemskiego okręgowego Marynowskiego, referenta i sekretarza delegacyi. W Krakowie delegacya urzędować będzie w lokalu przy ulicy Czystej 16. Za pobytu delegacyi w Krakowie odbędzie się w dniu 6 marca br. konferencja z przedstawicielami instytucji i władz lokalnych w Galicji, poświęcona omówieniu specjalnych warunków i potrzeb rolnictwa oraz organizacyi odnośnego zarządu w Galicji i na Śląsku.

W SPRAWIE EMERYTUR URZĘDNIKÓW KOLEJOWYCH. Wiedenska dyrekcja dla linii Tow. kolei państwowych nadesłała do zastępcy Komisji Rządzącej w Wiedniu następujące pismo:

Donosi się, że z przekazaniem emerytur dla nieświadczących w Galicji emerytów kolei państwowych na miesiąc marzec br. musiano się powstrzymać, gdyż wypłata oznaczonej kwoty na marzec dotychczas nie nastąpiła. Wodle wykazu należytości wiodenskiej pociągowej Kasy oszczędności z dnia 23 stycznia 1919 dotychczas przekazanych 1,320.000 K wystarczyło na wypłaty za styczeń i luty, tylko 0,400 K, gdyż wskutek powstrzymania pociągowej pensyjnego do wsobodniej Galicji przekazywanie emerytur dla mieszkających tam funkcjonariuszy kolejowych spensjonowanych, w styczniu i lutym nie było możliwe. Zarzeczono oznajmia się, że za zgodą niemiecko-aust. państwowego urzędu komunikacyjnego, a na życzenie Rusinów dostarczone im odpowiednich dat likwidacyjnych w celu wypłaty emerytur wszystkim emerytom dyrekcji stanisławowskiej i mieszkającym w Sanborze, Drohobyczu, Strycin, Tarnopolu, Brodach i Złoczowie emerytom dyrekcji kolei państwowej we Lwowie.

Ażeby wszystkich innych, mieszkających w Galicji emerytów administracyi kolei państwowych nie pozostawić dłużej przypadających im należytości, proponuje się, aby odpowiedni materiał likwidacyjny pozwolono objąć jednemu delegatowi, tak iżby dalsza wypłata ewentualnie mogła być dokonana przez dyrekcje kolei państwowych w Krakowie.

W interesie emerytów, których należy bezwarunkowo zaspokoić uprasza się, ażeby takie postanowienie przesłano tu jaknajprędzej tak, iżby można było uzyskać jeszcze na czas zgodę niemiecko-austriackiego państwowego urzędu komunikacyjnego.

W SPRAWIE DODATKÓW DLA NAUCZYCIELI SZKÓŁ LUDOWYCH. Wobec zaniepokojenia nauczycielstwa, co będzie z dodatkami drożyzniowym po 100 i 200 K miesięcznie, który przyznał P. K. L. w dniu 22 stycznia br., a którego dalszą wypłatę wstrzymane reskryptem Rady szkolnej krajowej we Lwowie z dnia 19 lutego 1919, oświadczaliśmy od wiceprezesa Zolla następujące wyjaśnienie:

Reskryptem P. K. L. z 22 stycznia 1919, przynajmniej nauczycielstwa po 100 i 200 K miesięcznego dodatku natychmiast zostało wprowadzone w życie w zachodniej Galicji.

Kiedy jednak Rada szkolna krajowa zwróciła się do Komisji Rządzącej we Lwowie z wnioskiem o przyznanie nauczycielstwa we wsobodniej Galicji takiego samego dodatku, okazała się potrzeba obliczenia wydatku z tymi dodatkami połączono, rowizyi dotychczasowych norm i znalezienie pokrycia, a skutkiem tego chwilowego wstrzymania wypłaty dodatków.

Wstrzymanie to niewątpliwie nie spowoduje od-

wolania dodatków drożyzniowych i owszem w najbliższym czasie mają być wydane polecenia ich wypłaty.

W tej sprawie, którą ministerstwo jak najgoręcej się zająmuje, jeden z członków Komisji Rządzącej interweniując w Warszawie a niżej podpisany przybył do Krakowa i po odbyciu tutaj konferencyi z zainteresowanymi czynnikami wyjechał jutro do Warszawy, aby sprawę dodatków jak najspieszniej pomyślnie załatwiono. Do zwłoki w sprawie tak ważnej przyczyniły się znane przerwy komunikacyjne ze Lwowem i trudności w urzędowaniu z powodu ostrzeżenia Lwowa. — Wiceprez. Zoll.

ZIEMIANKI Z POZNANIA. Obok wydanej pomocy, jakiej krajowi naszemu udzieliła Wielkopolska przez dostarczenie znacznego kontyngentu maki (dzisiaj stanął w Krakowie siódmy transport) i cukru (cztery transporty) zgłosił sobie Wydział aprowizacyjny K. Rz. także dostawę ziemiarek z Wielkopolski.

W myśl umowy zawartej w Poznaniu przez nasz Wydział aprow. inż. Kucharskiego i kier. oddziału zboż. dra Bieskiego, Wielkopolska dostarczy Galicji ogółem 5 tysięcy wagonów ziemiarek, które przeznaczone są w pierwszym rzędzie na pokrycie potrzeb Lwowa i Krakowa.

W ten sposób już w dniach najbliższych także ten ważny produkt znajdzie się w posiadaniu miejscowej ludności w ilościach pokrywających w zupełności zapotrzebowanie.

OGONEK BANKOWY. Liczba najrozmaitszych ogonków, uszczęśliwiających w ostatnich latach mieszkańców Krakowa pomnożyła się o nowy okaz. Oto od dni kilku formują się co rano potężny ogon u bram Banku austro-węgierskiego. Już od godziny 7 czekają ludzie na te kilka chwil, gdy przyspuszczeni przed oblicze urzędników uzyskają możliwość wymienienia pończotnych banknotów pięciopięć lub podjętych o faktyczny banknot 200 i 25 koronowy. Wczoraj o godzinie 8 rano stało tam blisko 200 osób, a w dniu 5 marca, gdy poniedziałek, zjechało się do Wisła lub Gólczyń, pp. Jozanowski i rozległ się z uszanowaniem, przepuszczając spieszący się wóhiki i ustalając się na nowo ubrojeni w cierniowca, która, jak głosi stara idylica Rigweda, jest matką szczęścia.

ULICA JULIUSZA LEO. Piszą nam z miasta: Komisya Rady miejskiej, wybrana dla obrony sposobu ucieczki paniącej prezydentowi Leo, proponuje nazwać ulicę Baszowej jego imieniem. Nasuwa się pytanie, dlaczego to właśnie ulicy? Czy nie byłoby właściwie wybrać jedną z tych ulic, która jego inicjatywą lub jego staraniem zawiązała, jeżeli nie swoje powstanie, to przynajmniej swoje znaczenie dzisiejsze lub w przyszłości. Taką np. ulicą jest ul. Retoryka, a w „Wielkim Krakowie” byłoby więcej takich ulic i placów. Ze w innych rzecach przy wyborze ulic kierowano się motywem z działalności uczonnej osobowości czerpanym. lub z życiem jej (np. zamieszkaniami) znaczącym, tego do wodom są nazwy ulicy Dietlowickiej, placów Matejki i Juliusza Kosaka, ulicy Asnyka, Dunajewskiego i inne.

Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj „Czaple pióra” D. Niedcedemgo, które došlo już 13 powtórzenia przy pełnym sukcesie z pp. Bednarzewska, Ritter, Sosnowski i Staszewski w rolach głównych. „Krag interesów” J. Bonaventura, cieszący się niezłagającym od premiery powodzeniem. „Krag interesów” powtórzone będzie w piątek (7) bieżącego tygodnia.

Na sobotę przygotowano się wznowienie dwóch interesujących spektakli: jednokrotny komedii konwersacji J. G. urtelina „Zawsze domowa” z pp. Górska i Jedynkiewicz, oraz „Romanzy” E. Rostanda. Wystawionymi dla ucieczki światła zgasła postać Kola głównie w „Romanzy” grał b. p. Zybicka, Biłkowski, Noskowski, Orwid, Puchalki, Sobuski i Zarski.

NA ZEBIE AKADEMICKIM KOMITETU POMOCY AKADEMICKOM-ZOLNIERZOM na skutek ogłoszone w dniu 10 marca odczytu złożono w Krakowie, Po 200 K: Ph. Zieliński August, Kowalski Władysław, Lisowski Marian, Prąszalski Piotr, Rybacki Włodzisław, Wiktorowa Janina oraz Komitet ratunkowy dla Lwowa 400 K. Seminarium dębowne (składka) 170 K. Drobne wkładki. Razem 2,000 K. W naturze zaś: 18 książek, 3 kieszulki i kilka sztuk ciepłej bielizny. W Warszawie na rzecz tamtejszego Komitetu same tylko finny kupiec kiepskie złożyły gotówką i w naturze 20,000 marek.

ZE STRAZY POLSKIEJ. W piątek 7 marca br. o godzinie 6 popołudniu wygłosił p. pastor Karol Mielcharek w lokalu Strazy Polskiej Rynek 6, p. I. P. II schody odczyt pt. „Ślaskie sprawy socjalne”. Wstęp wolny.

NA WALNEM ZGROMADZENIU PRACOWNIKÓW KOLEJOWYCH odbył w dniu 24 lutego wybrane zarząd do Kola miejscowego Kraków-Podgórze. Za rząd ukonstytuował się następująco: Grylowski St. prezes, Maltczyński K. zastępca, Nodziński Jan, sekretarz, Staniszewski Jan skarbnik, Gazur Jan, Mueck Fr. dr. Wodecki Zyg., Czajkowski J., Seigalski Józef Sława, jak członkowie Kola.

Do komisji rewizyjnej weszli: Olszowy Piotr, Urbanski Antoni, Panek E. Jako kierownicy sekcji fachowej wybrani zostali do poszczególnych działów służbowych, a mianowicie: dział ruchu: Stochel Felician, dział handlowy: Kosof Jan, drogowy: Walaś Piotr, telegraficzny: Kleczkowski Adam, placowy: Biernat Piotr, mechaniczny: Klapa W., palaczy: Wyrwicz Edward. Upraszają się zatem kolegom we wszelkich sprawach tych zwracać się o informację do powyższych pod adresem: Kraków, ul. Lubomirskiego 5.

Jako przedstawiciele do krakowskiej dyrekcji wyszli: Grylowski St., dr. Wodecki Zyg., Maltczyński Karol, Jan Jarmuz St., Gazur Jan, zastępcy: Urbanski Antoni, Stolarski Wincenty, Lisinski Jan. Zadaniem tychże będzie wszelkie kwestyje sporne, prosby, zażalenia, interwencje itd. tak z Kola miejscowego, jako też z przetrzeźni w tej dyrekcyjnej zlatwać. Upraszają się zatem kolegom, by we wszelkich sprawach tego rodzaju zwracano się wprost tylko do tychże, pod adresem: Kraków, ul. Lubomirskiego 5. Planne posiedzenia Zarządu Kola miejscowego Kraków-Podgórze, odbywać się będą w każdą niedzielę po 1 i po 15. Planne posiedzenia sekcji fachowych w każdą sobotę po 1 i 15 o godzinie 6 wieczór.

W WYKŁAD RECYTACYJNY PP. IRENY SÓLSKIEJ I ZYGM. NOWAKOWSKIEGO poświęcono twórczości Cyprjana Norwida odczytanie się w Kolegium wykładowców naukowych (Rynek 6, A-B, 30 w piątek, 7 m. o godzinie 5 popołudniu) wystąpił K. Bielik i abnamenty do nabycia w kancelaryi „Kolegium” odczytanie: od godziny 6-3 wieczorem.

Z UNIWERSYTETU JAGIELLOŃSKIEGO. P. Ignacy Sława n. z. r. z. Krakowa, otrzymał na tut. Uniwersytecie stopień doktora praw.

Z kraju.

WIEC W WADOWICACH W SPRAWIE ORAWY I SPIŻA I OKRĘGU CZACANSKIEGO odbył się dnia 1 bm. Na zaproszenie „Komitetu samobrony ziemi wadowickiej” referował z ramienia „Obrony krosów południowych w Krakowie” ks. Ferdynand Machaj. Tłumnie zebrana publiczność złożyła na celo obrony krosów południowych znaczącą kwotę, którą uzupełnił Komitet wadowicki z własnych funduszy do sumy 3.000 K.

W imię Komitetu wadowickiego utworzyła się sekcya spisko-orawska, której zadaniem jest pracować wspólna z Komitetem krak. (Potockiego 4).

WYROK W SPRAWIE „GOSPODY ARTYSTYCZNEJ” W WARSZAWIE. W sensacyjnej sprawie „Gospody artystycznej” w Warszawie, gdzie wykryto ty pową zbrodnię, po trzydniowych rozprawach a licznym udziałem ciekawej publiczności, zapadł wyrok skazujący Jana Pawłowskiego na dwa miesiące, Jana Knapczyńskiego na miesiąc więzienia, zaś Stanisław Knapczyńskiego na miesiąc aresztu bezwzględny przyznając karę o amnestyi, postanowienie zniżając karę o połowę, tj. Pawłowskiemu na miesiąc więzienia, Smirzyńskiemu na 15 dni więzienia, i Knapczyńskiemu karę dożywotnią. Koszt procesu ponosi szkarani szkarani.

SMIERĆ WETERANA. Bronisław Korab Słonecki, żołnierz b. wojska polskiego i komisarz b. rządu narodowego p.ew. Kolomyjskiego z r. 1883, obywatel honorowy m. Stanisławowa, zmarł w Kolonii 15 stycznia, przeżywszy lat 83.

REPERTOAR
TEATRU MIEJSKIEGO IM. JUL. SŁOWACKIEGO.
 We środę, 5 bm.: „Krag interesów” J. Benaventa.
 We czwartek, 6 bm.: „Arykut 264” K. Zaleskiego.
 W piątek, 7 bm.: „Krag interesów” J. Benaventa.
 W sobotę, 8 bm.: (Wznowienie) „Zacisze domowe”, komedia w 1 akcie Jerzego Courtelina, „Romantyczni” komedia w 3 aktach Edmunda Rostanda.
 W niedzielę, 9 bm. popoł.: „Gorąca krew” M. F. Jankowskiego; wieczór: „Zacisze domowe” J. Courtelina, „Romantyczni” E. Rostanda.

SLUB. Dnia 4 marca b. r. odbył się w kościele św. Floryana w Krakowie ślub p. Jawdźgi Osmanoŵny z p. Tadeuszem Turkiem. Związek małżeński pobłogosławił ks. kanonik Dr J. Kulinowski.

ZARZĄD ZWIĄZKU POMOCNIKÓW PRZYRSKICH zawiadamia pp. pracodawców, że z dniem 1 marca b. r. pracować zostało **BIURO POŚREDNICTWA PRACY.** Pp. pracodawcy i koledzy, poszukujący posad, mogą się zgłaszać od godziny 7 do 9 wieczorem, z wyjątkiem dni przedświątecznych, oraz niedziel i świąt, przy ulicy Dunajewskiego L. 5, III. piętro.
 Odpowiedz: za powinność uskuteczniamy za nadesłaniem kosztów. 2630

EGON PETRI, znakomity pianista, który już rok nie grał w Krakowie, urządził w drugiej połowie marca w sali Saskiej cztery wieczory pedagogiczne, na których wykona: 1. Fantazje fortepianowe, 2. Waryacje, 3. Ballady, 4. Etiudy. — Bilety do nabycia w księgarni Eberta, ulica Sławkowska (hotel Saski). 2519

GDZIE JEST PRAWDZIWI MACISTES?

Zapasy europejskich silniczków, turnieje atletyczne, rozgrywane na scenie Teatru „Nowości”, obudziły żywe zainteresowanie wśród publiczności, a zainteresowanie to wykorzystano w celach reklamowych nawet i kina-teatryki. Powstało etąd zamieszanie i dezorientacja publiczności. Po oto Teatr „Nowości” ogłosił występy nieznanego silniczkowi **MACISTESA**, a w niedługim czasie pojawiły się afisze, zapowiadające Maciestesa w kinoteatrzykach. A więc **GDZIE JEST PRAWDZIWI MACISTES?**

Oczywiście, że nie na płóciennym ekranie kinowym, gdyż tam można widzieć tylko cień i złudę żywej osoby, nie mającej zresztą nic wspólnego z królem silniczków.
 Prawdziwego **MACISTESA** kto chce widzieć, kto chce prawdziwej ewangelii z zakresu atletyki, ten przyjdzie we czwartek, dnia 6 marca, do Teatru „Nowości”, gdzie sławiony silniczek **MACISTES** rozpocznie szereg występów.

MACISTES

okazał się silniejszym nawet od niewybrednej konkurencji, która go chciała zagarnąć dla siebie, podstawił najnie jakiegospolpolitog rycerza pieści.
MACISTES ednosi tam przewagi, którym nie dalby nikt unii i pociągwał wszystkich do „UCIECHY”, gdzie wyłącznie występuje w własnej osobie we filmie włoskiej fabryki „Itala”, będącym na prawdę najwyższą atrakcją sezonu.
MACISTES dokonuje tam rzeczy, przewyższających bezwzględnie wszelkie sensacje, jakie nawykliwy widz widywał w najbardziej nawet sensacyjnych filmach.
MACISTES odnosi tam przewagi, którym nie dalby nikt nigdy wiary, gdyby o nich nie opowiadano. Są to jednak fakty, skwapliwie i wiernie oddane przez fotografię.
 Film ten wprawi każdego w najwyższe zdumienie, a jednocześnie zachwyci wszystkich i serdecznie ubawi. Niezapławnie też filmem tym osiągnie „UCIECHA” rekord powodzenia.

OSTATECZNY WYNIK WIELKIEGO MATCHU

CYKLOP — ZBYSZKO
 walka francuska
 nastąpi dzisiaj, we środę, w Teatrze „Nowości”.
 W sobotę, 1 marca, nie chciał Zbyszko przyjąć walki francuskiej Cyklopem do rozstrzygnięcia, wybrano więc walkę amerykańską, w której dziś w Europie nie ma godnego sobie przeciwnika, i pokonał go w 23 minutach. Dopiero na usilne nalegania dyrekcji, która go do tego zmusiła, wyznaczał.

2.000 KORON NAGRODY

zwycięzcy, zgodził się Zbyszko na tę walkę, jakkolwiek z wielką niechęcią.
 Ponieważ sam Zbyszko twierdzi, że o ile zdoła pokonać **CYKLOPA**, będzie potrzebował na to około dwóch do trzech godzin czasu, zastrzegła sobie dyrekcja skrócenie w dniu dzisiejszym 25:22 reszty programu.

FRANCJA I WŁOCHY

PODAŁY SOBIE RĘCE,
 aby stworzyć niebyswały dotychczas program nadzwyczajnej wartości artystycznej w popularnym kinoteatrze „SZTUKA”. Podziw budzi sensacyjny dramat: „Dom zapomnienia” ze słynną za urody artystką rzymską Fabianą Fabrę — dzieło głośnej wytwórni włoskiej „Corona”; nie mniejszą atrakcją stanowią również galeria aktualnych zdjęć z natury i obrazów z miejscowości francuskich, która w ubiegłej wojnie tak wybitnie odegrała rolę, jak: Gandawa, Sedan, Nancy, Dieuze, Paryż, dalej oryginalne zdjęcia z Alzacji i Lotaryngii, oraz najważniejszych wydarzeń, które się rozgrywały w obu tych krajach i Francji w ostatnich miesiącach. Zdjęcia te, arcydzieła sztuki filmowej, są ilustrowaną mistrzowsko historią zwycięstwa Francji i jej chwały. 2546

Front wielkopolski.

Poznań, 5 marca (PAT). Komunikat główne. go dowódcy.
 Grupa południowa: Terkowo na Kujawach i Trzdomy pod Chodzieżą ostrzeliwała artyleria niemiecka. Kowalewsko ostrzeliwano z karabinów maszynowych w odłamku Keyńskim i Budzińskim znaczny oddział niemieckich kulmiotów. Pod Radwonkami odparto patroli nieprzyjacielskie.
 Grupa zachodnia: Po południu artyleria niemiecka ostrzeliwała nasze pozycje na północ od Jeżyc. Dwa wieczorne ataki niemieckie na Olendry i Węgielnię odparto. Na wschód od Międzychodu silny ogień nieprzyjacielskich

kulmiotów. Nad Wartą ożywna działalność lotników niemieckich. Z samolotu, zaopatrzonego w odznaki polskie, strzelano na bliski dystans do naszych posterunków, przyciemniono dwóch żołnierzy. Inne samoloty ostrzeliwały ludzi, zdążających drogą Żetum—Sieraków. W odłamku Leszczyńskim odparto uporczywie nacierające patroli niemieckie pod Jeżyczycami, Krzykiem i Murkowem. Pod Sarnową, Ostreszowem i Kepnem spokojnie. Nieprzyjacieli zaatakował Zaborowo i Nadstawy. Odparto gu zupełnie. Gunowice nieprzyjacieli ostrzeliwali kulmiotami.

Z frontu ukraińsko-bolszewickiego.

Warszawa, 5 marca. (PAT). Komunikat sztabu generalnego z dnia 5 marca:
 Litwa i Białoruś. Grupa gen. Iwaszkiewicza. Przez zdobycie Słonina, wojska nasze opanowały linię rzeki Szeżary. W bitwie został ranny porucznik Kossak, dowódcą pierwszej kompanii pułku mińskiego, który pierwszy wdarł się do miasta. W naszo ręce wpadło dużo broni, amunicji, jeden samochód ciężarowy. Straty nieprzyjaciela są znaczne.
 Grupa generała Listowskiego. Po nadzwyczajnie wielkich marszach drogowymi przez bagna i lasy pińskie dotarły oddziały pułkownika Jośmana z Mokran do Odrzyżna (18 kilometrów na południe od Janowa), wypierając poza Prypeć wojska ukraińskie i bolszewickie. Ludność polska, która nie spodziewała się wojska polskiego, wita entuzjastycznie nasze oddziały. Białoruska ludność spotyka żołnierzy polskich, dziękując im za kawalok chleba, którym się dzielą one z umierającą z głodu ludnością.
 Wołyń. Grupa generała Śmigłego. Pod Orzykiem Starym rozbiti wczoraj nieprzyjacieli nie przedsięwzięli żadnej akcji. — Wzburzone działania doprowadziły do wielkiego sukcesu, bo, oprócz zdobycia w materyjach i jeńcach, pokrzyżowały one plany nieprzyjacieli, który zamierzał, jak to wynika z dokumentów, znaleźć się przy wzięciu do niewoli pułkownika ukraińskiego, w najkrótszym czasie przejść do działań ofensywnych. Powodzenie tej akcji w pierwszym rzędzie zawdzięcza się umiejętne kierownictwu majora Lisa Kuli, oraz męstwa i precyzji wykonania rozkazów przez podległo mu oddziały.
 Galicja wschodnia. Grupa generała Romera. Nieprzyjacielski pociąg pancerny ostrzeliwał Belz.
 Grupa generała Rozwadowskiego. Artyleria nieprzyjacielska w dalszym ciągu ostrzeliwała nasze pozycje pod Lwowem, Krzywczyce, Skniów, Perseńkówkę i Kularków. Pod wieczór przeniosła ogień na centrum miasta, na przedpolu ożywna działalność patroli wywiadowczych. Nieprzyjacielskie patroli podsunęły się pod Skniowem, Zimną Wodą, Procowem, Bartatowem do linii naszych placówek. Przyjęte ogniem, cofnęły się. Tor kolejowy między Grodkiem Jagiellońskim a Sądową Wiszną ostrzeliwany był przez baterie nieprzyjacielskie.

W zastępstwie szefa sztabu generalnego: Haller, pułkownik.

Piłsudski zaniemógł.

Warszawa, 5 marca. (PAT). Dowiadujemy się, że Naczelnik Państwa, komendant Piłsudski, zaniemógł, wskutek czego ogranicza się do załatwiania spraw bieżących, audyencyj zaś nie udziela.

Berthelemy w Poznaniu.

Warszawa, 5 marca. (PAT). Wczoraj o godzinie 5 m. 3 po południu generał Berthelemy wraz ze wszystkimi członkami misji ententy, po porozumieniu się z ambasadą francuską w Warszawie i po porozumieniu się z panem prezydentem ministrów, odjechał do Poznania.

Rozgraniczenie terenu operacyjnego.

Warszawa, 5 marca. (PAT). Na mocy dekretu Naczelnika Państwa z dnia 8 lutego 1919 r. poddane zostały pod wyłączny zarząd wojskowy powiaty: białostocki, biański, brzeski, sokulski, wykłowski, grodzieński, bobryński, słonieński, prozański, włodzimierski, kowelski, łódzki, ewentalnie i dalsze wschodnie. Na mocy powyższego dokumentu administracja cywilna w obrębie tego wojskowego zarządu powierzona została z rąkami naczelnego dowódcy (z wyjątkiem departamentów kresów wschodnich litewsko-białoruskiemu w ministerstwie spraw zagranicznych).

Nowy szef w min. sprawiedliwości.

Warszawa, 5 marca. (PAT). Naczelnik Państwa postanowieniem z dnia 1 marca 1919 roku zamianował p. Władysł. Gullera szefem sekcji w ministerstwie sprawiedliwości.

Z ruchu sowiektów na Litwie, Białorusi i Ukrainie.

SOVIETY NA UKRAINIE.
 Lublin, 5 marca. Z Charkowa donoszą: Prezydent ukr. rządu sowiektów Rakowski wypowiedział się wobec przedstawicieli ukr. Biura prasowego w następujący sposób:
 Prowadzi się obecnie przygotowania do wszechukraińskiego zjazdu sowiektów, celem wzmocnienia solidarności ukr. republik sowiektów z sąsiednimi sowieckimi republikami. Na wszechukraiński zjazd sowiektów przyjadą delegaci Rosji, Łotwy, Litwy i Białorusi.
 W stosunku do Dyktoryjatu usiłowaliśmy położyć koniec wojnie domowej. Rokowania jednak z nim prowadzone pod protektoratem Rosji rozbiły się o dążenia imperyalistyczne Dyktoryjatu.
 Odzyskaliśmy część linii kolejowych, które Sidoreńko i Petura chcieli oddać w ręce francuskie. Po rozpadnięciu definitywnym wojsk Dyktoryjatu, opanujemy resztę terytorium, a wtedy rząd sowiektów zawiadnie całą Ukrainą.
KIJÓW STOLICĄ BOLSZEVIKÓW.
 Lublin, 5 marca. Z Charkowa donoszą, że rząd sowiektów postanowił ostatecznie przenieść stolicę z Charkowa do Kijowa.
WYNIK WYBORÓW NA TRZECI ZJAZD SQWIETÓW UKRAIŃSKICH.
 Lublin, 5 marca. Z Charkowa donoszą: W

wyborach do trzeciego wszechukraińskiego zjazdu sowiektów w znacznej większości wyszli komunisty.

PETLUROWCY PRZECHODZĄ NA STRONĘ BOLSZEVIKÓW.

Lublin, 5 marca. Z Winnicy donoszą: Zmobilizowani przez Petlurę chłopcy z okolic Jampola w podolskiej gubernii nie chcą walczyć przeciw bolszewikom, przechodząc masowo na ich stronę. Linia kolejowa Zmerynka—Bierzula poważnie zagrożona przez bolszewików. W Symferopolu stan wojenny.

DEZORGANIZACYA PETLUROWCÓW.

Z Kijowa donoszą: W wojskach Petlury wraz z dezorganizacją na froncie nastąpiła dezorganizacja w całym aparacie administracyjnym.

UCHWAŁY ZJAZDU SOWIETÓW W WILNIE

Lublin, 5 marca. Na zjeździe litewsko-białoruskich sowiektów w Wilnie przyjęto rezolucję porozumienia się z koalicją w sprawie rokowań pokojowych na wyspach Książczych i obrony Litwy i Białorusi przed orężnym naciskiem „wszelkiego imperyalizmu”.

SKŁAD LITWESKO-BIAŁORUSKIEGO RZĄDU SOWIETÓW.

Lublin, 5 marca. W Wilnie odbył się zjazd sowiektów Litwy i Białorusi.
 Po przyjęciu deklaracji narodowościowej socjalistycznej republiki Litwy i Białorusi wybrano rząd o następującym składzie:
 Mickiewicz-Kapsukas — prezydent i komisarz spraw zagranicznych. Alekaj Angarek — komisarz spraw wewnętrznych, Leszczyński — komisarz oświaty, Kaimanowicz — komisarz aprowizacji, Awżakis — komisarz spraw zdrowotnych, Sudał — komisarz ubezpieczeń społecznych, Diamantstein — komisarz pracy, Baranowski — komisarz finansów, Sawickij — komisarz dróg i kolei żelaznych, Rosenthal — komisarz poczt i telegrafów, Kozłowski — komisarz sprawiedliwości, Bielskij — komisarz rolnictwa, Unshlicht — komisarz wojny.
 Prezydium zjazdu poleca przedłożyć na jednym z najbliższych posiedzeń projekt konstytucyj sowieckiej Litwy i Białorusi.

Prace Kongresu pokojowego.

NAJWYŻSZA RADA PRZED DECYZYĄ.

Paryż, 5 marca (PAT). Radiotelegram stacyi krakowskiej.
 Rada 5 wielkich mocarstw zebrała się w poniedziałek po południu na Quai d'Orsay w gabinecie p. Pichona jako najwyższa Rada wojenna sprzymierzonych. Obecni byli marszałek Foch, prezydent ministrów Clemenceau i eksperci wojskowi mocarstw sprzymierzonych. Francja była reprezentowana przez p. Pichona i Tardieu Anglia w zastępstwie nieobecnego lorda George przez p. Balfoura i lorda Milnera, Włochy w nieobecności p. Orlando przez p. Sonnina i Salvemego, Japonia przez dwóch delegatów, Stany Zjednoczone przez Lansinga i pułkownika House. Na porządku dziennym była dyskusja nad sprawozdaniem marszałka Focha co do definitywnych warunków, jakie mają być postawione Niemcom zamiast dotychczasowych rozejmów, warunków, które mają na celu nie tylko zapewnić rozbrojenie nieprzyjaciela na lądzie i na morzu, ale uregulować również kwestye finansowe i terytorjalne.

GRANICA POLSKO NIEMIECKA.

Paryż, 5 marca (PAT). Radiotelegram stacyi krakowskiej.
 W poniedziałek rano o godz. 10 odbyło się posiedzenie komisji do spraw rumuńskich, na których obradowano nad sprawą Dobruży i granic rumuńskich i bułgarsko-serbskich. O godzinie 10:30 było posiedzenie komisji polskiej, a o godz. 11 komisji odszkodowań. O godz. 3 po poł. odbyło się zebranie przedstawicieli małych państw pod przewodnictwem p. Juliusza Cambona, w celu wyznaczenia delegatów do komisji skarbowej i ekonomicznej. O godz. 4 po poł. zebrała się po raz drugi komisja do spraw polskich z porządkiem obrad: Granica między Polską a Niemcami. O godz. 3 obradowała dalej komisja odszkodowań — równocześnie na komisji czesko-słowackiej zastanawiano się nad sprawą słowacką.

DELEGACYA DUNSKA NA KONGRES.

Paryż, 5 marca (PAT). Radiotelegram stacyi krakowskiej.
 Delegacya dunska, wybrana przez parlament, składa się z pp. Rucongara i Muncha(?) członków parlamentu i przedstawicieli Szlezwiaku pp. Handa, Missena, Kloppeborga, Skramagara i Andrzeja Graula, wyjechała z Kopenhagi na statku „Dionis”, aby w Paryżu bronić sprawy Szlezwiaku.

ILE NIEMCY ZAPŁACĄ NA KOSZTA WOJNY?

Carnavron, 5 marca (PAT). Radiotelegram stacyi krakowskiej.
 Istnieje przekonanie, że do 22 marca osiągnie się decyzje co do zebrania się kongresu pokojowego. Niemcy zostaną dopuszczone między 1 a 10 kwietnia.
 Specjalny korespondent Reutera w Paryżu stwierdza, że komisja odszkodowań przedłożyła oceny, ile Niemcy mogą zapłacić teraz, ile zaś rocznie przez określony okres czasu. Wymieniają sumę 24.000 milionów funtów szterlingów jako całkowitą sumę, którą kraje nieprzyjacielskie będą musiały zapłacić. Pogląd francuski jest następujący: powinno się od mocarstw nieprzyjacielskich zażądać zapłacenia natychmiast 1.000 milionów funtów szterlingów, częściowo w materiałach budowlanych, częściowo w papierach wartościowych cudzoziemskich, częściowo zaś w złocie.
 Prócz tego Niemcy mają dostarczyć różnych produktów za 80 milionów funtów. Według korespondenta „Daily Mail” proponuje się, aby Niemcy wypłacili pierwszą część sumy w ciągu 12 miesięcy, resztę zaś w ratach rozłożonych na okres 20 do 30 lat. Ponieważ komisja odszkodowań nie przedłożyła jeszcze swego sprawozdania, więc nie można uważać, aby sprawa ta była załatwiona definitywnie.

KONTROLA NAD WYROBEM AMUNICYJI.

Paryż, 5 marca (PAT). Radiotelegram stacyi krakowskiej.
 Valentin Williams, paryski korespondent „Daily Mail” telegrafuje, że marszałek Foch zażądał rozciągnięcia kontroli nad wyrobem amunicyi w Niemczech.

DELEGAT JAPONII W PARYŻU.

Paryż, 5 marca (PAT). Radiotelegram stacyi krakowskiej.
 Pierwszy delegat Japonii na konferencyę pokojową przybył w niedzielę rano.

Matactwa pruskie.

Berlin, 5 marca (Tel. wł.) Urzędowe Biuro Wolfa donosi: Generał Hammerstein wręczył komisji rozjemczej w Spaa drugą notę niemiecką, która pomiędzy innymi powiada:
 Mimo przyrzeczenia koalicji, że zmusi Polaków do dotrzymania warunków rozejmu, należy stwierdzić, że wymienione w nocie nadużycia Polaków nie są drobnostkami, lecz wojennymi atakami, jak np. ostrzeliwania Nakla przez artylerję polską. (Jak wiadomo, wszystkie wypadki złamania rozejmu są wyłącznie po stronie pruskiej. Przyp. red.)
 Co do przewozu wojsk polskich przez Gdańsk przedstawiciel Niemce uznił uwagę, że to zarządzenie jest niebezpiecznym. Prawdopodobnie w Prusach Zachodnich mogłoby przyjść do kroków nieprzyjacielskich przeciwko wojsku polskiemu, które zostałyby tam uwiecznione. W ten sposób nie wzmocniłoby frontu niemieckiego przeciwko bolszewikom, a niemiecko-bałtycki front, przełamany połączenia z Prusami, zostałby przelamany. (Koalicja rozważała wszystkie okoliczności i pruskie wskazówki są zbyt czyste. Przyp. red.)

Uwzięcie wicekonsula niemieckiego

Berlin, 5 marca (Tel. wł.) „Berliner Zeitung” donosi:
 Przydzielony do niemieckiego konsulatu w Pradze wicekonsul i urzędnik niemieckiego ministerstwa spraw zagranicznych, dr Paweł Schwarz, został w Pradze uwieczony pod zarzutem zdrady stanu. Dr Schwarz usiłował za pomocą kuryera konsulatu niemieckiego przemycać do Czech broszury agitacyjne w sprawie odwołania niemieckich okręgów od państwa czeskiego.

Gospodarka spartakowców w Halli.

Berlin, 5 marca (Tel. wł.) Wedle tymczasowych obliczeń, spartakowcy podczas swoich ośmiomiesięcznych rządów w Halli wyrządzili szkody materialne na sumę 2 milionów marek. Na dworcu kolejowym i w najbliższym otoczeniu wynoszą szkody około 450.000 marek.

Wyprawa Spartakowców.

Berlin, 3 marca (Tel. wł.) De Bad Wildungen przybył tłum spartakowców na 20 samochodach pancernych z Westfalii. Mają oni udać się do Frankfurtu nad Menem.

Demobilizacya armii angielskiej.

Londyn, 5 marca (PAT). Radiotelegram stacyi krakowskiej.
 Demobilizacya armii angielskiej odbywa się po 25.000 ludzi dziennie.

Hojność Anglii.

Londyn, 5 marca (PAT). Radiotelegram stacyi krakowskiej.
 Wielkie zainteresowanie wzbudza sprawa pożyczek wojennych, które są dalej potrzebne dla utrzymania armii, floty, ministerstwa żeglugi i wysiłki wojsk kolonialnych, jak również dla bezrobotnych, zanim nie nastąpi powrót do warunków pokojowych w przemyśle na wypłaty przy demobilizowaniu oficerów i żołnierzy, na pensye wojskowe dla rannych żołnierzy. Te ostatnie wydatki wynoszą przeszło 1.000.000 funtów tygodniowo, na przyszły rok ocenia się na 70 milionów funtów. Te liczby wskazują, jak ofiarne Wielka Brytania wydaje pieniądze i krew, aby zapewnić zwycięstwo.

Niepokoje w Madrycie.

Haga, 5 marca (Tel. wł.) Biuro Reutera donosi, że w Madrycie z powodu złego stanu aprowizacyi tłum spłądował piekarnie, masarnie i jatki. Rząd ogłosił stan obłężenia, poczem nastąpił spokój. Władze skonfiskowały wszystkie wyroby piekarskie i wzięły w swój zarząd wszystkie piekarnie. Na czas strajku robotników na rząd wypłacił zarobki. Podczas rozruchów 200 osób odniosło rany, pomiędzy nimi 12 policjantów.

Nadesłane.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi)
 Specjalista chorób skórnych i wenerycznych **Dr BERGER**
 ZE LWOWA
 ord. obecnie w Krakowie, ulica NIECAŁA L. 5.

ZAWIADOMIENIE!

Niniejszem zawiadamiam Szanowną P. T. Klientele, iż otworzyłem na nowo **ZAKŁAD PRZYRSKI W KRAKOWIE PRZY UL. GRODZKIEJ 61.**
 Prosząc o łaskawe poparcie, kreślę się z prawdziwym szacunkiem **E. WOLMUTH.**

„MATURA”

KRAKÓW, ULICA GRODZKA L. 32, II. P.
 Dla P. T. Wojskowych, którzy ponieśli stratę w studiach, krótkoterminowe kursa uzupełniające — repetytoryjne.
 Otwarcie z początkiem marca 1919 r.
 Maturyczne kursa popołudniowe i wieczorne. Kursy edukacyjne. Najwybitniejsze sily fachowe. Ceny najniższe. Żądajcie bezpłatnych prospektów. 2167 ?

PANNA ze szkół handlowa lub wydziałowa, otrzyma posadę w wypożyczalni ksiązek **A. Gumplowicza, Bracka 9.** Zgłoszenia tylko od godziny 8 do 9 rano. 2543

S. p.
Michał Gołab
 emerytowany radca sądu i adwokat krajowy
 zmarł dnia 3 marca 1919 roku, przeżywszy lat 72.
 Pogrzeb odbędzie się we czwartek, dnia 6 marca b. r., o godzinie 4 po południu z domu żałoby przy ulicy Zacisze L. 16.
 Osobno zawiadomienia rozsyłane nie będą.

ZAKŁAD POGRZEBOWY FR. NOWIŃSKIEGO SPADKOBIERCY, ULICA MIKOŁAJSKA L. 12.

Podziękowanie.

Czcigodnemu Drowi Józefowi Owsińskiemu serdecznie „Bóg zapłać” za troskliwość i skuteczną opiekę przy rozwiązaniu mej żony.
Mr Ph. Pięgużewski.

Podziękowanie.

Wszystkim, którzy raczyli wziąć udział w oddaniu ostatniej posługi s. p. Drowi Władysławowi Szukiewiczowi składamy na tej drodze najserdeczniejsze podziękowania.
ZONA I MATKA.

Broniu!

POROZUM SIĘ Z NAMI.
 2516 3 **HANKA.**

SŁOIKI PORCELANOWE na 20—30 gr. zakupi w każdej ilości Laboratorium „DERMA” **KRAKÓW, PODZAMCZE L. 22.** 2513 2

Z KONSERWATORIUM TANECZNEGO KRAKÓW, RYNEK 23.

Z okazji zebrania towarzyskiego, które się odbyło dnia 1 marca b. r. w sali Saskiej, złożyli uczestnicy tego wieczoru, jako rowanż za kottyllon zamiast kwiatów 1.130 K na szpital św. Ludwika w Krakowie. Kwotę tę złożyła p. Dolińska w Administracyi „Nowej Reformy”.

ELWIRA RESETTI, chłromantka, psychonolog z Warszawy.

Przyjmuje w dniu powszednim od godziny 11 do 1 i od 3 do 6 wieczorem. W niedziele i święta tylko przed południem. — Uprasa uprzejmie dzień przedtem porozumieć się co do godziny przyjęcia.

ELWIRA RESETTI

ULICA STUDENCKA L. 5, OFICYNY, II. P. NA PRAWO.

Wyrokiem sądu z dnia 18 lutego zasądzony został aptekarz Jeremi Wiszniewski w Krakowie na karę trzech tygodni aresztu i 18.000 K grzywny za uprawianie lichwy przez to, że za lokai, ciekawskowane w styczniu 1918 roku na 356 K i w ciągu roku kilka razy po tej samej cenie powtarzane, pobrał w styczniu 1919 roku, a więc o cały rok później, 7.88 K, a wyrok ten opublikowany został wraz z innymi w codziennych pismach publicznych.

Ponieważ wyrok ten uwłacza cześć nie tylko zasądzonego, ale całego stanu aptekarskiego i podkopuje zaufanie Społeczeństwa do niego, podpisany Zarząd Gremium aptekarzy w Krakowie pozwała sobie w imię prawdy przedstawić sprawę w rzeczywistości oświadczeniu.

Aptekarzy obowiązywała taksa rządowa, wydana przez rząd austriacki, którą w czasie wojny uzupełniano urzędowo od czasu do czasu dodatkami w miarę podrażnienia środków lekarskich.

Z chwilą jednak upadku Austrii zmuszeni jesteśmy po dziś dzień zakupować leki od ludzi trudniących się przemycańiem towarów z Niemiec, co podrożyło ceny zakupów od 300 do 700 procent od cen normalnych. Stan ten zaprowadził nie tylko u nas, ale i w Galicyi wschodniej i Królestwie Polskiem. To też Centralny Rząd warszawski wydał zaraz w listopadzie obowiązujać takse w markach, zaznaczając na wstępie, że w tych częściach kraju, gdzie ebowiają korony, ma się przeliczać w ten sposób, że jedna marka równa się 2 K, a równocześnie Gremium aptekarzy Galicyi wschodniej wydało znowu swoją takse dla kilkadziesiątu najwyżej używanych artykułów, którą zatwierdziło Namiestnictwo lwowskie.

Ponieważ u nas władze krajowej wykonywała Polska Komisja Likwidacyjna, zwróciliśmy się do naczelnika Wydziału zdrowia z przedstawięniem, by dla ujednolajnienia taksy leków zezwolono nam posługiwać się jedną z wydanych już taks, przyczem zaznaczyliśmy eżkiem lojalnie, że gotowi jesteśmy takse warszawską, znacznie przewyższającą nasze kalkulacye, stosownie obniżyć. — Gdy na nasze przedstawienia odpowiedziano, że takse dla Galicyi zachodniej wteczas będzie można opracować i wydać, gdy za podstawę będą do dyspozycyi cenniki hurtownych drogowców, wybraliśmy z grona naszego Komisye, która opracowała tymczasową takse przeciętnie o 400 procent obniżoną od warszawskiej, przez Rząd zatwierdzonej, której się dotychczas trzymamy, pomimo, że ceny środków leczniczych ciągle idą w górę.

Na podstawie tej taksy przełaskawano w aptece Wiszniewskiego w styczniu tego roku inkryminowaną receptę nawet o 72 h mniej, niż by ściśle z taksy wypadło.

Do tłumaczeń ani ofiarowanego dowodu z fachowych rzeczoznawców, pomimo, że zastępcaprawny oskarżonego domagał się tego, nie dopuszczono.

Zarząd Gremium Aptekarzy Galicyi Zachodniej:
Luzko, Mikucki, Rydel.

Wszecch nauk lekarskich

Dr ZYGMUNT LUDMIRSKI

Maszyny do pisania kasy kontrolne

przejmują się do gruntownej naprawy. Także kłopoty i sprzeczki. Spec. mechanicy: Juliusz Kocikowski i Spółka, Kraków, ul. Karńska 1. 2436 1 4

Emeryt

urzędnik państwowy, Polak, lat 45, biegły w korespondencji polsko-niemieckiej i francuskiej, poszukuje posady w zakładach (Galię). Zgłoszenia pod „Pracowity” przyjmują Administracja „N. Reformy”. 2437 1 2

Kucharka

w średnim wieku, z bardzo dobrą świadomością, poszukuje posady w Krakowie od 15 marca. — Zgłoszenia pod „Kucharka” przyjmują Admin. „N. Reformy”. 2446 1 2

Kilka obrazów

Azente-wicz, Grotta, Ruszkowa, Wyczółkowski, sprzedam kolekcję. Ul. Czysta 1. 13, I piętro, Nr drzwi 40, między g. 1-3 po poł. 2449 1 4

Robotnika

środkowego, młodego, do rozważenia towarów, poszukuje natychmiast! Zwłaszcza gospodarzy, ul. Rabinowa Meisla 1. 20. 2458 1 3

SKŁAD NASION I ZAKŁAD OGRODNICZY

Kraków, ul. Królowej Jadwigi 1. 143 poleca nasiona w najlepszym gatunku 2449 1 3

Języka francuskiego i konserwacji drzewa naukowca z wyższym dypl. mem. parskim. Metoda ratwa i szybka. Ul. Lenarctowska 4, parter. 2450 1 3

Kto wypożyczy

dobry planino na kilka miesięcy. Zgłoszenia pod „Danuta” przyjmują Administracja „N. Reformy”. 2457 1 2

Panienka

z ukończoną II klasą wydziałową poszukuje posady, najchętniej w sklepie. — Zgłoszenia pisemne pod „Pracowity” do Biura dzienników i ogłoszeń Maryana Hupoczyca, Kraków, ul. Jagiellońska 7. 2453

Panienka

z bardzo dobrego domu, miła, inteligentna, wiedzająca językiem polskim, niemieckim i francuskim, przyjmuje posadę lektorki lub towarzyszy, ewentualnie na wyjazd. Zgłoszenia pod „N. Reformy”. 2456

Kupię

wózek dziecięcy, maszynowy, tylko w dobrym stanie. Zgłoszenia list pod „Wózek 303” przyjmują Admin. „N. Reformy”. 2464 1 6

Kupię kamienicę

dom lub hotel z ogrodem w Krakowie lub na prowincji. Zgłoszenia pod „N. Reformy” przyjmują Admin. „N. Reformy”. 2465 1 2

Korespondentka

steno-grafująca po polsku i niemiecku, pisząca biegle na maszynie, z znajomością buchalt. rył, poszukuje posady w polskiej firmie lub biurowej. Ewentualnie może przyjąć przepisywanie do własnej maszyny. Zgłoszenia pod „Stenografia” przyjmują Admin. „N. Reformy”. 2468 1 3

4 do 6 pokoi

umeblowanych lub bez mebli w wynajęcie od kwietnia na mieszkanie i biuro. Pośrednicząca sw. Elżbieta i Łazienka. Pośrednictwo wynagrodzone osobno. — Zgłoszenia: inż. Iwanicki, ul. Krasnowska 6, parter. 2463 1 4

Kupuję garderobę

mięską, używaną. Zawiadomienie pisemne lub ustne do L. Ochmanska, Kraków, ul. Szeroka 22. 2469 1 20

Willa w Zakopanem

o dziesięciu pokojach, przez kuchnię, podłoga przy głównej ulicy z frontem do południa, nadająca się doskonale na pensjonat, do sprzedania za cenę 82 tysięcy koron. — Zgłoszenia pod „N. Reformy” przyjmują Admin. „N. Reformy”. 2461 4 4

Mieście wioz

Kallenbacha, nowe wyd. bog. ilustr. K. 53, opr. K. 60, dzieła Chęcińskiego i inne poleca Księgarnia Polska, Kraków, ul. Sławkowska 3. 1666 4 5

Wielki zakład przemysłowy pod Krakowem poszukuje do natychmiastowego wzięcia

1 magazyniera, 1 sily biurowej,

narodowości polskiej, ze znajomością, oprócz języka polskiego, także i niemieckiego w słowie i piśmie. Reflektanci, posiadający dużą praktykę, zechcą przosić swa oferty z podaniem warunków i referencji pod „Kamienica” do Administracji „Nowej Reformy”. 2461 3 3

Urzędnik prywatny Lat 31, Polak, z wykształceniem i doświadczeniem w administracji, poszukuje posady w urzędzie lub w przedsiębiorstwie. Zgłoszenia pod „N. Reformy”. 1861 7 7

Udzielam lekcyj gry na skrzypcach i na fortepianie. Zgłoszenia: Aleja Mickiewicza 1. 56. 1686 4 4

Nauczycielka języka niemieckiego p. praktykę i teoryję lub jakiegokolwiek języka. Może być również lektorką do języka polskiego i niemieckiego. Zgłoszenia pisemne przyjmują Administracja „N. Reformy” pod „Lektorka”. 970 9 0

Oficer polski podpor., młody (35 lat), energiczny, przystojny, z gotówką 50.000 K, poszukuje posady, przystojnej, lat 18-22, temperamento łagodnego, posag 50.000 K, w celu założenia ogniska domowego (fotogr. wymagane). Zgłoszenia pod „Kawery” przyjmują Admin. „N. Reformy” Dyskrecja zapewniona. 2361 2 2

Oplatki apteczna, wysyła piekarnia opłatków, Wadowice. 2371 2 9

Poszukuje się pokoju umiarkowanego, najchętniej z osobnym wejściem, w ścisłym centrum miasta lub bez zar. Listownie zgłoszenia pod A. B. przyjmują Admin. „N. Reformy”. 2345 3 2

Materace, otomany, meble przerabia zakład tapicerni J. Luszczewicza, Kraków, ul. Florjanska 1. 43 (tuż koło Bramy). Przejmuje roboty także z prowincji. 2051 7 10

Powozik-bryczka na 6 osób, do sprzedania. Wiadomość: ul. św. Tomasza 1. 20, II p., u p. Sowińskiego. 2139 4 4

Biuro techn.-handl. „Industria” potrzebuje wszelkich maszyn używanych lub nowych, potrzebnych do fabrykacji zapalek. Oferty należy wnieść osobnie lub pisemnie, Kraków, Rynek 19, II p. 2 07 2 3

Mężczyzna Polak, lat 29, z wykształceniem akademickim, posiadający praktykę kasową i budowlaną (prowadził wieloletnie przedsiębiorstwo budowlane i maszynowe) przyjmuje posadę stałą. Pośrednictwo wynagrodzone. Zgłoszenia przyjmują Admin. „Nowej Reformy” dia „S. G.” 2353 2 2

Lasowej praktyki w większym zarządzie lub lesnictwie poszukuje student II roku wyższej szkoły lasowej. Zgłoszenia pod „Praktyka” przyjmują Admin. „N. Reformy”. 2368 2 2

Dom parterowy z ogrodem warywnym i owocowym (a wglądzie piacu budowlanym) do sprzedania. Bliska wiadomość: ul. Włocław 1. 10, Dzielnica XII, między gda. 3 a 6. Pośrednictwo niedopuszczalne. 2388 2 3

Chłopca do praktyki handlowej, zamieszkałego, przyjmie handel delikatesów i win St. Chmurnieckiego, Kraków, ul. Karłowicka 42. 2371 2 3

Praktyki gospodarczej poszukuje młody człowiek, wolny od wojska, posiadający już roczną praktykę w dużym majątku. Zgłoszenia do Krakowskiego Biura ogłoszeń, Kraków, ul. Dąnczowskiego 9. 2359 2 2

NOWO OTWARTY WARSZYSKI MAGAZYN NOWOŚCI M. HIRSH, BRAKÓW, ul. Wielopole 20, 10g Litrowa szczytny poleca po cenach najniższych polskie, czołchy, skarpetki, wyroby wełniane, przybory krawieckie, jak również wszelką galanterię. 1309 6 2

Koncyplent adwokacki z substytucją, Polak, katolik, po powrocie z wojska, poszukuje posady u adwokata, wglądnie w sytuację radowej, przedsiębiorstwa przemysłowego lub w odłamu, proz. i podanie warunków pod adresem: „Korzybiec” poste restante Bochnia. 2348 3 3

Obiady domowe z 3 dan 5 K. Ul. Gołębia 19, I p. 2243 4 15

Kamienica II p., z ogrodem, do sprzedania. Wiadomość u właściciela, Kawry Nr 8. 2478 3 4

Adwokat lawowy z Przeworska poszukuje rutynowanego koncyplenta, katolika, Polaka, z dniem 1 kwietnia. 2363 3 3

POLSKA KRAJOWA KLASOWA LOTERYA R. G. O. 5-ta Loterya klasowa Rady głównej opiekuńczej na I półrocze 1919 r. 50.000 losów. 25.000 wygranych i 51 premij. Suma wygranych: 8 milionów 211 tysięcy marek polskich. Ciągnięcie II-giej klasy dnia 10 i 11 marca 1919 r. Na każdej ćwiartce pieczęć z Orłem polskim i napisem Rada główna opiekuńcza w Warszawie, Kredytowa 4. Generalne zastępstwo na Galicyę i Śląsk: UDZIELA KOLEKTUR. WITOLD WILKOSZEWSKI. UDZIELA KOLEKTUR. Zgłoszenia dla niego przyjmuje kancelarya adv. Dra Wilkoszewskiego, Kraków, ulica św. Anny 1. 9. Losy sprzedają w Krakowie: A. Barański, Mały Rynek. — Braclia Saffier, plac Dominikański. — Grand-hotel, cukiernia. — Kasa teatru miejskiego. — Kawiarnia Bizanca. — J. Rudnicki, Llnia A-B. — Saski hotel, restauracja. — J. Tomaszewski, dworzec osobowy. — M. Hupoczy, Jagiellońska 7. — L. Sulikowska i Ska, Grodzka 1. — K. Waśniowski, droguerya, Podgórze, Rynek Główny 1. 3. 2418

Panna z kilkunastu praktyką biurową, pisząca biegle na maszynie, ze znajomością polsko-niemiecką i ukończoną szkołą handlową poszukuje posady biurowej. Zgłoszenia przyjmują Administracja „N. Reformy” pod E. B. 2364 3 3

Panna do ekspedycji oraz do kuchni potrzebna do handlu Antoniego Frassa, ul. Grodzka 1. 37. 2348 2 3

Kowal, lat 26, katolik, żonaty, bezdzietny, znający się na wszelkich maszynach i dworskich narzędziach, wogóle na wszystkim, poszukuje posady od 1 kwietnia na prowincji, w dworze, niedaleko Krakowa. Zgłoszenia list. pod Kowal przyjmują Admin. „N. Reformy”. 2352 3 3

Dam 400 K za wyszukanie mi mieszkania z 2 pokojami i kuchnią, ewentualnie od 1 kwietnia lub 1 maja. Zgłoszenia pod „3 osoby” przyjmują Admin. „N. Reformy”. 2398 3 4

Kupię sklep kolonialno-deli-katesowy z urządzeniem, przy ruchliwej ulicy, ewentualnie wynajmę lokal na takowy. Zgłoszenia pod „50.000 T. B.” przyjmują Administracja „N. Reformy”. 2309 3 4

Wdowa inteligentna w średnim wieku, znająca się na gospodarstwie, poszukuje posady na plebanii lub w dworze. Zgłoszenia pod Wdowa przyjmują Admin. „N. Reformy”. 2363 3 3

Dwu lub więcej pokoi z kuchnią, z komfortem, szara lub od 1 kwietnia, poszukuje młode małżeństwo. Pośrednictwo wynagrodzone. Zgłoszenia do Biura ogłoszeń Polska Statlera, Kraków, ul. Grodzka 13. 2364 2 2

Fotografie na legitymację i do paszportów nakręcania w przeciągu 24 godzin. Zakład lat. „Mazya”, Kraków, ul. Szewska 1. 20. 2333 3 3

!!Kupię sklep!! spożywczy, kawiarnię lub piwarnię, a za wskazanie własnego lokalu na sklep, tylko przy bardzo ruchliwej ulicy w pobliżu Ryunku Głównego, dam 500 K i więcej. Zgłoszenia: ul. Florjanska 1. 24, II p., front. 2343 3 3

Kasy i bilardy. Dwa bilardy mahonowe firmy Seifferta, w nowym stanie, oraz kasy wertheimowskie tania do sprzedania. Wiadomość: Bemerling, Kraków, ul. Józefa 16. 2303 3 3

Sprzedam al. ogiera pół krwi angielski, 6-letniego, gniędego, 1-0 ctn., wyłomnietego reproduktora, odcierającego w zaprzęgu i pod wierzchem, bez wady, b. czystą wyłęgany na 200 kraj. ze wszystkimi przyborami, zapolecie nowa, wyroba Niemiecko-Indyjskiej. Wiadomość: W. F. 751, Rzeszów. 2336 3 3

Mieczarnia higieniczna Kraków, św. Anny 9 poszukuje większej dostawy mięsa. Umowa listowna lub na miejscu. 2321 2 6

Dzierżawy folwarku 30-120 mg, z budynkami, z inwentarzem iab bez, blisko Krakowa, inżaga miasta lub wsi kolejącej, poszukuje inwentarza gospodarza. Za pośrednictwem wynagrodzone lub dam powiaty. Zgłoszenia listowe pod intencją p. lukowa (kole Brzeska), ze oznaczeniem kwita inwentarowego. 2263 3 3

Osoba inteligentna z dobrej rodziny, wiedzająca językiem polskim i niemieckim, znająca się na gospodarstwie, przyjmie posadę gospodarzanki domu, do prowadzenia starszej pani lub starszego, pow. iego młodożony przyjmie zarząd domem oraz opiekę nad dziećmi. Zgłoszenia przyjmują Administracja „N. Reformy” pod Marya Ruguca. 2362 3 3

Inżynier cywilny dla budownictwa Inż. Stefan Polański Kraków, plac Maryacki 9 biuro techniczne i przedsiębiorstwo budowy. Projektuje i wykonuje wszystkie roboty budowlane. Specyalność żelazobeton i wyzyskanie sił wodnych. 2433

Pługi i brony kultywatory włościańskie, lekkie Zgłoszenia i wpłaty na subskrybcyę udziałów K 2,200.000 Spółki z ogr. odpow. pod firmą: MURANYI Fabryka wyrobów stolarskich w Krakowie przyjmują do dnia 15 marca b. r.: Bank krajowy, filia w Krakowie

Spółka fakturowa w Krakowie, ul. Podwale 1. 7. Pod powyższą firmą zakłada komitet założycieli Spółkę z ograniczoną odpowiedzialnością, opartą na ustawie z r. 1906 — o kapitale zakładowym K 2,200.000. Najwyższy udział spółnika wynosić może K 1.000. Spółka zakupi na podstawie umowy, zawartej między p. Romanem Muranym a komitetem założycielskim inżynierską od r. 1906 i dobrze prosperującą parową fabrykę wyrobów stolarskich i parkietów p. Muranym w Krakowie, położoną w pobliżu dworca kolei Główny, t. j. gmazna, budynki, maszyny, narzędzia, urządzenia elektryczne, katejki fabryczne i t. d., oraz asyasy materiałowe, a przekazywany znaczne inwestycje, jak nabycie i ustawienie drugiego gąta — posiadanie budowl. po zapłaconiu ceny kapitału przedsiębiorstwa, kapitału crotowego około K 900.000. Postawione stem na zdrowych podstawaach finansowych — urządzone postępowo — przedsiębiorstwo to fakcyjne, będzie mogło zatrudniać około 500 robotników. Produkcja roczna wynosić może około 3,000.000, a rentowność już przy fakturze rocznej K 2,000.000 będzie tak znaczna, że pozwoli na przeprowadzenie odpisów amaryacyjnych i dotowania starych wozów, na wypłatę udziałowca 3-13 % dywidendy od udziałów. Kierownictwo fabryki przejąć będzie w ręce p. Romana Muranym i 2 fachowe wykształconych zarządców. Subskrybcyę udziałów skutecznie można również drogą wpłat asygnatami polskioj polonyki państwowej. 1693 4 6

Księgarnia i skład nut G. Gebethnera i Spółki w Krakowie poleca nowości: Bolland A. O pilnych zadaniach handlu... Koron 180; Bujak F. O naprawie ustroju rolnego w Polsce... 7-; Cederbaum H. Jak napisad testament własnoręczny... 10-39; Dobicki Z. Kryzys inteligencji polskiej... 14-49; Feller B. „Irydion” na scenie. 10 planów inscenizacyjnych... 4-; Górski J. Pod znakiem radykalizmu... 1-; Komarucki L. Stylizacja polska, wyjaśniona na przykładach... 16-20; Koszutski S. Pedagogika etnomuś politycznej... 13-60; Kowalczyk J. J. Paletgia, droga do niezawisłości ekonomicznej... 7-; Krysiak F. Z dal grozy we Lwowie... 10-; Kucharzewski J. Sprawa polska w parlamencie iankiarskim... 12-60; Plater Zyberk C. Na progu małżeństwa... 21-60; Polonia Sacra (wydawn. Pow. im. papieża Benedykta XV). I. Ks. Gromicki: Nowy kodeks prawa kan. o małżeństwie. II. Ks. Fijałek: Teologia kanonowa... 7-; Rousseau. Umowa społeczna (przeł. A. Porętko-wicz)... 8-; Rocznik slawistyczny tom VIII... 25-; Sokolowski A. Choroby proletaryatu... 13-50; Spitt J. Mapa narodowościowa wschodnich prowincji ces. niemieckiego (tekst niemiecki)... 7-; Srokowski K. Niech się spełni sprawiedliwość (szkie socjalny o nowym ustroju narodowy)... 5-; Włodek L. Bolesław Prus (zarys społeczno-literacki)... 18-; Wojcicki K. Gwinczenia porównawcze z dziedziny poetyki I-II... 16-20; Zawilski B. Życie i szkoła (wyd. II)... 10-; Zubrzycki J. Styl Zygmuntownski, zeszyt I, II i III po 10-; — Utwór kształtu, tom III... 30-; — tomu III część 2... 10-; Do cen podanych dolicza się 10%, dodatku drożyznianego. Dzieła powyższe nabyć można we wszystkich księgarniach. 1757 3 3

NAJLEPSZE NASTONA WARZYWNE I PASTEWNE POLECA: SKŁAD NASION „ZAGON” SP. Z OGR. POR. 2152 9 10 KRAKÓW, BASZTOWA 17. NA ZADANIE WYSYŁAMY GENNIKI.

Nr 2 Bibliot-M „Satyra” już wyszedł i zawiera świetny humoreskę piara K. Zimierza Bartoszewicza p. t.: Kandydat na radce Cena zeszytu K 1'20. 2413 Do nabycia we wszystkich agencjach i księgarniach, sprzedających „Satyra”, oraz w administracji Kraków, Czysta 14

Kupię majątek 100-200 mórg w Galicyi zach. w Królestwie, niedaleko kolei, z inwentarzem lub bez, ewentualnie wozami w dzierżawie. — Zgłoszenia do Krakow. Biura ogłoszeń, Kraków Dąnczowskiego 9. 2400 1 3

Części do maszyn żniwnych różnych systemów, amerykańskich i tutejszych, dostarcza odwrotnie Syndykat rolniczy w Krakowie. Najwyższy czas myśleć o przygotowaniu maszyn na żniwa. 1343 3 6

Biuro techniczne i przedsiębiorstwo budowlane JAN ZARZYCKI cywil. inż. dla budownictwa Kraków, plac-Maryacki 1. 9, I p., wykonuje projekta i roboty ze zakresu inżynierji i budownictwa. 2434

Maszyny do pisania dobrego systemu poszukuje do kupna. Zgłoszenia pod „Konstrukcyjna” przyjmują Admin. „N. Reformy”. 2378 2 3

Ważne dla Pań! Po dłuższej przerwie otworzyłem mój znany zakład krawiecki damski. Wykonuję wszelkie roboty w tym zakresie wedle najnowszych francuskich i angielskich modeli. Polecam się względem Szan. Pań. M. Klotz Kraków, Bracka 6. 2110 2 4